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PAKISTANAS ATMETE TAIKOS PASIULYMUS
PIETŲ VIETNAMAN ATVYKO PIRMOJI

AMERIKOS KAVALERIJOS DIVIZIJA
SAIGONAS. — Pirmoji Amerikos kavalerijos divizija pra

dėjo išsikelti iš laivų prie Qui Nhon, Pietų Vietname. Divizija at
vyko iš Fort Benning, Georgia šešiuose transporto laivuose. Jos 
ginklus — lėktuvus ir helikopterius atvežė 4 laivai. Dar dešimt 
laivų atgabeno amuniciją ir kitus reikmenis. Visi tie laivai stovi 
Qui Nhon įlankoje. Diviziją sudaro 20,000 vyrų ir 428 helikop
teriai. Amerikoje tik viena tokia divizija yra. Pentagonas atidžiai 
stebės divizijos veiklą Pietų Vietname, nes tai yra visai nauja 
kariuomenės rūšis dar niekur anksčiau neišbandyta.

Nauja ginklų rūšis
IŠ VISO PASAULIOPirmoji kavalerijos divizija

neturi nei sunkiųjų šarvuočių, 
nei artilerijos. Visas jos pajė
gumas glūdi nepaprastame dali
nių judrume. Galvojamą kad 
kavaleristams bus paskirta bazė 
centrinėse Pietų Vietnamo aukš
tumose, iš kur jie galės dominuo
ti plačią apylinkę. Karo specia
listai tikisi, kad kalnuotose, 
džiunglėmis apaugusiose apylin
kėse kavalerijos divizija galės 
būti efektingesnė už įprastą pės
tininkų diviziją ar šarvuotais da
liniais apsunkintas marinų di
vizijas. Divizijoje yra keli pa
rašiutininkų daliniai, kurie ga
lės būti permetami iš vienos vie
tos į kitą be didelių sugaišimų. 
Divizija dar būdama savo bazė
je, Fort Benning praėjo labai 
intensyvų apmokymą.

Apsupo komunistus
Pietų Vietnamo Mekong upės 

žemupyje vietnamiečiai apsupo 
nemažą komunistų kariuomenės 
dalinį. Manoma, kad nedidelia
me plote yra apie 2,000 Viet Con
go kareivių, jų tarpe vienas se
niai gaudomas batalionas regu
liarios kariuomenės. Apsuptą 
plotą smarkiai puolė Amerikos 
aviacija. Per kelias dienas net 
100 atskirų puolimų padarė ko
munistams didelių nuostolių. 
Kitoje vietoje prie Quang Nam, 
Pietų Vietnamo kareiviai baigė 
savo savaitę užtrukusią ofenzy
vą, kurioje žuvo 104 komunistai.

žvalgyba suklydo
Korespondentai aprašo didžių

jų lėktuvų bombardavimo rezul
tatus 60 mylių į pietų vakarus 
nuo Da Nang. Aviacijos žvalgy
ba buvo pranešusi, kad toje vie
toje matosi ilgi apkasai, radijo 
antenos ir smėlio maišų sustipri
nimai. Karinė vadovybė gavu
si žvalgybos pranešimą, pasiun
tė ten sunkiuosius bombonešius. 
Po keliolikos minučių bombar
davimo, dūmams išsisklaidžius 
41 helikopteris atvežė 260 karei
vių, kurie įžengė į sudaužytą plo
tą ieškoti komunistų. Jų čia ta
čiau nebuvo. Paaiškėjo, kad 
žvalgybos lėktuvo įgula apka
sais palaikė siaurą miško kelelį, 
kuriuo jau seniai niekas nebe
sinaudojo. Senos gyvenvietės iš
griuvusi tvora atrodė lyg smė
lio maišų linija. Nebuvo rasta 
ir jokių radijo stiebų. Jais bu
vo palaikyti paprasti bambuko 
medžio ūgiai. Jokių Viet Congo 
kareivių žymių nebuvo paste
bėta. Po trijų valandų žvalgy
mo atsiekta tik tiek naudos, kad 
buvo patvirtinta, jog didieji 
bombonešiai numetė savo didžią
sias bombas labai tvarkingai, nu
matytose vietose. Priešui, ta
čiau, nebuvo padaryta jokios ža
los.

LAMA. — Peru kariuomenė 
pradėjo didesnę akciją prieš ko
munistų teroristus, kurie vei
kia Andu kalnuose. Penki ko
munistai žuvo ir keliolika buvo 
sužeisti.

WASHINGTONAS. — Valsty
bės sekretorius Dean Rusk pasi
kvietė Indonezijos ambasadorių 
Washingtone Talar ir pareiškė 
jam griežtą Amerikos protestą 
dėl Amerikos konsulato užpuoli
mo Surubaja mieste. Rusk ypa
tingai pabrėžė Indonezijos nevei
klumą apginant Amerikos diplo
matinius postus nuo minios veik
smų. Surubaja konsulate minia 
siautė 24 valandas iki atvyko 
Indonezijos policija.

NEW ORLEANS. — Prezi
dentas Johnsonas, lydimas Lo- 
uisianos kongreso narių, buvo 
nuvykęs į New Orleans miestą 
apžiūrėti uragano Betsy pada
rinių. Jis paskelbė Louisiana ne
laimės sritimi ir pažadėjo fede
ralinės valdžios paramą atitai
sant uragano padarytus nuosto-
liūs.

PHILADELPHIA. — Savo iš
taiginguose rūmuose penktadie
nį mirė religinės negrų sektos 
vadas, “išganytojas” — Father 
Divine, kuris per savo ilgą gy
venimą (sakoma, kad jis turėjęs 
apie 100 metų) iš vergų šeimos 
vaiko tapo milijonieriumi. Jis 
paliko neseną, baltą žmoną ir 18 
“sekretorių”.

WASHINGTONAS. — Sena
tas atmetė kelių senatorių pa
siūlytą įstatymo pakeitimą, ku
ris būtų palengvinęs sovietams 
pirkti Amerikoje kviečius, šiuo 
metu galioja įstatymas, kad so
vietams parduodamų kviečių da
lis būtų gabenama Amerikos lai
vais. Šį suvaržymą norėjo pa
keisti kelių kviečius auginančių 
valstijų senatoriai, tačiau sena
to dauguma tam pasipriešino. Se
natorius Dodd (D. Conn.) pa
reiškė, kad kviečių pardavimą 
sovietams galima lyginti su 
Amerikos parduota geležimi Ja
ponijai prieš antrą pasaulinį ka
rą.

ANKARA. — Turkijos vy
riausybė pareiškė, kad ji duo
sianti Pakistanui karinės me
džiagos — ginklų ir amunicijos. 
Turkijos vyriausybė po pasita
rimų su Irano premjeru pranešė, 
kad Pakistanui bus duodama pa
rama už 5 milijonus dolerių.

BERLYNAS. — Rytų Vokie
tijos policija suėmė britų jau
nuolį, kuris traukiniu važiavo į 
Berlyną.

Astronautai vyksta 
į užsienio kelionę 
WASHINGTONAS. — Rytoj 

prezidentas Johnsonas priims 
abu astronautus Gordon Cooper 
ir Charles Conrad. Trečiadienį 
jie išskris aplankyti keletos sve
timų valstybių. Pirmiausiai as
tronautai, lydimi savo žmonų, 
lankysis Graikijoje, po to, jie va
žiuos į Turkiją, Abisiniją, Mala
gasy respubliką, Keniją ir Ni
geriją.

Kartu vyks ir Cooper dukte
rys. Conrado vaikai dar per ma
ži šitokiai kelionei.

Valdžia tikisi laimėti
Šiuo metu Vakarų Vokietiją 

valdo krikščionys demokratai, 
padedami Bavarijos USD parti
jos, kuri yra jiems gimininga. 
Didžiausias krikščionių demo
kratų konkurentas yra socialde
mokratai, kurie 1949 metais ir 
1953 metais gavo visai tą patį 
balsų procentą, kaip krikščionys 
demokratai (GDU).

Dabartiniame parlamente Ade
nauerio vadovaujama CDU par
tija turi 192 vietas, o socialde
mokratai, vadovaujami Berlyno 
mero Willy Brandt, turi 190 vie
tų. Bavarijos CSU, vadovauja
mi buvusio gynybos ministerio 
Franz Joseph Strauss turi par
lamente 50 vietų, o laisvųjų de
mokratų partija (FDP) turi 67 
vietas.

Socialdemokratų reformos
Socialdemokratai smarkiai nu

kentėjo 1957 metų rinkimuose, 
kada jie gavo tik 31.8% visų bal
sų, palyginus su krikščioniu de
mokratų 39.7%. Šis pralaimė
jimas privedė prie socialdemo
kratų reformų 1959 metais. Jie 
atsisakė kai kurių vidaus poli
tikos punktų, nustojo kalbėti 
apie pramonės šakų nacionaliza
vimą, paskelbė daugiau į centrą 
palinkusią programą, kuti rado 
Vokietijos gyventojų, besidžiau
giančių ekonominiu krašto žydė
jimu ir gerove, pritarimą. Se
kančiuose 1961 metų rinkimuo
se socialdemokratai jau sumušė 
krikščionis demokratus, surink
dami 36.2% balsų, kai Adenaue
rio partija gavo tik 35.8%.

Remia mažosios partijos
Maždaug lygiai pasidalinus 

abiejų didžiųjų partijų balsams, 
didelį politinį vaidmenį turi ma
žosios partijos. Galimas daik
tas, kad ir pastarieji rinkimai 
nesuteiks nė vienai partijai ryš
kios daugumo ir vyriausybė tu
rės remtis kelių partijų koalici
ja bundestage. Net kalbama, 
kad iškilus kokių rimtų užsienio 
politikos klausimų, vyriausybė 
bus sudaryta visų partijų koa
licijos pagrindu, šitą paneigia

Uraganas Betsy padarė dideliu nuostoliu prancūzu kvartalui New Orleans mieste. Tvirtinama, 
kad niekad New Orleans tiek nenukentėjo kaip šį kartą. Paveiksle matome išgriautus namus ir 

užverstas gatves.

V. VOKIETIJA RUOŠIASI RINKIMAMS
Abi didžiosios partijos vienodo pajėgumo

BONA. — Ateinantį sekmadienį Vakarų Vokietijos gyven
tojai renka bundestagą — žemuosius parlamento rūmus. Politi
nė kampanija vyksta pilnu tempu. Visos žymios politinės partijos 
tikisi padidinti savo narių skaičių parlamente, kuris vėliau išrinks 
vyriausybę. Balsuotojai turės išrinkti 496 bundestago narius. 
Daugiausiai atstovų turinti partija paskirs ir vyriausybės galvą 
— kanclerį.

abiejų didžiųjų partijų kalbėto
jai, tikėdamiesi aiškiai laimėti.

Menki programų skirtumai
TrriesrinKimitifc kampanija Va

karų Vokietijoje nėra labai įdo
mi ar gyva. Tap yra todėl, kad 
tarp partijų nė-a labai didelio 
skirtumo. Užiienio politikoje 
jos visos laikos tų pačių prin
cipų — laikytis š vieno su Ame
rika ir vakarų pasauliu. Visos 
remia Europos bendrą rinką, 
Nato organizacią ir siekia Vo
kietijos sujunįmo. Pagrindi
niai skirtumai sryškėja vidaus 
politikos klausimose, čia krikš
čionys demokrtai turi stiprią 
poziciją, nes, i tiesų, Vakarų 
Vokietija per p«arinį laikotarpį 
padarė nepapratą pažangą. Ji 
pramonės srity) atsistojo į pir
mąsias pasaulkvietas, o sociali
nio draudimo dtyje bene pir
mauja visame įsaulyje.

Politika žymi nepakitęs
Dabartinis kacleris Erhardas 

sako savo rinkimėse kalbose — 
balsuokite už ns ir viskas to
liau bus, taip gai, kaip dabar. 
Socialdemokrat Willy Brandt 
tvirtina, kad gstų būti dar ge
riau, jei bus rinkti jo parti
jos kandidatai Jis, be to, žada 
nelaukti sąjurminkų iniciaty
vos, bet pats bj pradėti dery- j 
bas su sovietą kad sužinojus, I 
ko jie tikisi iš "kieti jos už abie
jų jos dalių steni j imą.

Už savaitės aiškės, kas val
dys svarbią Eupos valstybę — 
Vakarų Vokieą. Reikia tikė
tis, kad nežiūr, į tai, kuri par
tija surinks d?iau balsų, Vo
kietijos padėtis politika žymiai 
nepasikeis.

MASKVA. -Sovietų komu
nistų vadas Bnevas pareiškė 
savo kalboje Inunijos delega
cijos garbei sioštame priėmi
me, kad Sovie Sąjunga ir to
liau rems šiau Vietnamą. Jis 
taip pat kreip į Indiją ir Pa
kistaną, sustsyti karo veiks
mus ir sugrįžtsenas pozicijas, 
kuriose abi. tos buvo prieš 
prasidedant artimams karo 
veiksmams.

Dean Rusk 
apie komunizmą

WASHINGTONAS. — Vals
tybės sekretorius Dean Rusk sa
vo kalboje politinių mokslų są
jungos konferencijoje aptarė pa
saulinius komunizmo tikslus.

Rusk nurodė, kad visų komu
nistinių valstybių tikslas yra lai
mėti Afrikos, Azijos ir Pietų 
Amerikos kontrolę ir tuo pačiu, 
apsupti Ameriką ir visas Atlanto 
pakraščių valstybes. Dabarti
niai komunistų tarpe esą nesu
tarimai vyksta tik dėl metodų, 
bet ne dėl paties tikslo. Jų tiks
las yra vienodas — pasaulinė re
voliucija.

Sovietų politikoje pastebėti 
pasikeitimai kilo dalinai ir dėl 
to, kad laisvasis pasaulis parodė, 
kad jis lengvai komunizmo už
kariavimams nepasiduos. Vaka
rų Furopoj buvo atstatytas sau
gumas ir pasiektas gerbūvis. Pa
žanga vyksta ir Pietų Ameri
koje.

Kinijos komunistų vadai ilgą 
laiką tvirtino, kad Amerika te
santi popierinis tigras, aiškino 
Rusk, reikia tikėtis, kad sėkmin
gas Vietnamo apgynimas padės 
pakeisti tą kiniečių nuomonę.

Uragano Betsy aukų 
skaičius padidėjo
NEW ORLEANS. — Uraga

no Betsy padaryta žala netikėtai 
padidėjo, nes audros sukelti lie
tūs patvindė upes, kanalus ir eže
rus. Vien tik New Orleans mies
te jau priskaitoma iki 200 žuvu
sių. Mississippi upės ir gausių 
pramonės kanalų vanduo smar
kiai pakilo. Vienoje vietoje su
griuvo pylimas ir vanduo užliejo 
apie 3,000 gyvenamų namų. 
Daug žmonių paskendo. Jau yra 
38 atpažinti' lavonai, tačiau gel
bėjimo grupės ne visus atveža į 
miesto lavoninę. Suradę kūną, 
jie pririša jį prie medžio ar stul
po ir toliau ieško pagelbos rei
kalingų gyvųjų, kurie nuo van
dens pabėgo ant namų stogų.

Iš apylinkės pelkių prigužėjo 
į apsemtą miestą nuodingų van
dens gyvačių — moccasinų. Nuo 
jų įkandimo jau mirė keli žmo
nės.

Uraganas Betsy užmušė Flo
ridoje 7 asmenis, Arkansas val
stijoje — 4 ir vieną Mississippi. 
Žuvusių skaičius galėjo būti žy
miai didesnis, jei ne masinė gy
ventojų evakuacija. Apie ket
virtis milijono buvo pasitraukę 
nuo uragano. Prezidentas John
sonas įsakė kariuomenės įstai
goms organizuoti gyventojų ap
rūpinimą. Maistas, medicinos 
reikmenys ir kariuomenės kil
nojamos virtuvės buvo atvežtos 
lėktuvais. Praeis keli mėnesiai, 
kol New Orleans miestas su
grįš į normalaus gyvenimo vė
žes.

Paskutinis uragano 
Betsy pasirodymas
NEW ORLEANS. — Uraga

nas Betsy, apsukęs pietinį Flo
ridos galą, atsisuko į Louisianos 
pakraštį ir visu smarkumu smo
gė į New Orleans miestą. Apie 
50,000 žmonių žemesnėse vieto
se turėjo palikti savo namus. 
Mieste nebuvo elektros srovės, 
tūkstančiai namų neteko savo 
lanfinj. Du lėktuvai buvo pakel
ti į orą ir numesti ant vieškelio. 
Uoste šeši jūros laivai nutrūko 
nuo inkaro ir pradėjo vėjo blaš
komi daužytis po visą uostą. 
Gatvėse neįmanoma pravažiuoti 
dėl medžių, elektros vielų ir vi
sokio laužo.

Miesto meras Victor Schiro 
pareiškė prašysiąs prezidento 
pagelbos. Septyni asmenys žu
vo nuo uragano, kuris daėjęs iki 
Baton Rouge miesto išsikvėpė 
ir neteko savo smarkumo. Stip
rūs vėjai ir lietūs dar kelias die
nas gali užsitęsti šiaurinėje Lo- 
uisianoje ir Mississippi, tačiau 
pats uragano smarkumas jau 
yra praėjęs.

ATLANTIC CITY. — Ame
rikos gražuolių rinkimuose “Miss 
America” titulą laimėjo Kansas 
atstovė Deborah Bryant. Ji pa
reiškė norinti studijuoti medi
ciną ir tapti vaikų gydytoja.

New Orleans, La., moteris su kūdiku 
priversta bėgti iš savo namy, kuriems 

uraganas sudarė didelį pavojy.

U THANT TAIKOS MISIJA PAKISTANE 
NEPAVYKO, JIS LANKOSI INDIJOJE

RAWALPINDI. — Pakistanas, po kelių dienų derybų su 
Jungtinių Tautų generaliniu sekretoriumi U Thant, atmetė jo pra
šymą paskelbti paliaubas ir atitraukti kariuomenę į buvusias 
pozicijas. Pakistanas reikalauja pagrindinai išspręsti Kašmiro 
klausimą, nes jis ir ateityje “liks pavojinga bomba, kuri gali 
išsprogti bet kuriuo momentu”. Pakistanas norįs draugystės su 
Indija, tačiau jis nenorįs laikinos taikos, — pareiškė Pakistano 
užsienio reikalų ministeris Bhutto. Pakistano prezidentas Khan 
pasakė kalbą, kurioje kaltino Indiją, kad ji pradėjusi didelę ataką 
Jungtinių Tautų sekretoriui apeliuojant ir prašant taikos.

Karas tarp Indijos ir Pakista
no vyksta keturiose vietose. Tik 
vienoje — pietiniame fronte In
dijos kareiviai yra Pakistano te
ritorijoje prie Gadra miesto. Ki
tuose trijuose frontuose Pakis
tano kariuomenė indus atstūmė 
ir kovos vyksta Indijos teritori
joje ir Indijos valdomam Kašmi- 
re.

Stipri aviacijos veikla
Indijos lėktuvai jau kelis kar

tus bombardavo Pakistano uos
tą Karachi. Pakistanas atsilygi
no bombarduodamas Amritsarą, 
Ferozepurą ir Bagodogro aero
dromą, kuris yra apie 30 my
lių nuo komunistinės Kinijos sie
nos. Indijos karinė bazė Jodhpur 
beveik kasdieną yra puolama Pa
kistano lėktuvų, ši vietovė yra 
160 mylių nuo Pakistano sienos.

Pakistano radijas pranešė, kad 
yra pašaukti karo tarnybon Pa
kistano atsarginiai iki majoro 
laipsnio. Indija pranešė, kad Pa
kistano vyriausybė sugrąžino at
gal oro maršalą Ashgar Khan 
vadovauti Pakistano aviacijai. 
Jis prieš mėnesį buvo pasitrau
kęs į atsargą. Indijos žiniomis 
Pakistane įvyko ir daugiau ka
riuomenės vadovybės pakeitimų. 
Jie esą kilę dėl didelių Pakista
no patirtų nuostolių.

Pakistano planas
Pakistano vyriausybė įteikė 

JT sekretoriui savo planą dėl 
Kašmiro ateities. Plane numa
toma paliaubos ir abiejų kraštų 
kariuomenės atitraukimas. Indi
jos kariuomenė turėtų pasitrauk
ti ir iš Kašmiro. Jį prižiūrėti tu
rėtų Jungtinių Tautų taikos ka
riuomenė sudaryta iš Azijos ir 
Afrikos valstybių. Po trijų mė
nesių turėtų būti suruoštas ple
biscitas, kuriame Kašmiro gy
ventojai nuspręstų, kuo jie nori 
likti, ar nepriklausoma valsty
be, ar Indijos dalimi ar — pri
sijungti prie Pakistano. Stebė
tojai galvoja, kad Indija su to
kiu planu nesutiks. Ji žino, kad 
Kašmire gyventojų 90% yra 
moslemai ir didelė jų dalis sie
kia prisijungti prie Pakistano.

Indija nenusileidžia
Indijos prezidentas Radhkari- 

shnan savo kalboje pareiškė, kad 
Indija mielai bendradarbiaus su 
JT sekretoriumi ir išklausys jo 
sugestijų, tačiau jis pridėjo, kad 
taika su Pakistanu bus tik tada 
įmanoma, kai Pakistanas pasi
trauks iš Kašmiro ir kai JT Sau
gumo Taryba garantuos, kad tie 
agresingi Pakistano veiksmai 
daugiau nebepasikartos.

. Indijos karinė vadovybė pra
nešė, kad kovose buvo nukauti 
du aukšti Pakistano karininkai 
— vienas generolas ir vienas bri
gados vadas. Nelaisvėn buvę pa
imti keturi pulkininkai, šeši ma
jorai ir visa eilė kito rango ka
rininkų.

MANILA. — Filipinuose nu
krito lėktuvas su 10 keleivių. Iki 
šiol jų likimas dar nežinomas.
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B. K. GELAŽIUS

VEIKLA KAIP PASAKA j
Savyjy tarpe viskas galima, jei tik svetimi nesužino;

(Laiškas iš Vokietijos)

Vasara — suvažiavimų, kon
ferencijų, atostogų, ekskursijų 
ir kartu pramogų, pasilinksmi
nimų laikotarpis. Tas vyksta
visur, taigi ,visai nestebėtina, 
kad tas vyko ir Vakarų Vokieti
joje. Liepos gale, Gautingene 
prie Muencheno, įvyko Vokieti
jos studentų suvažiavimas, rug- 
piūčio pradžioje (nuo VIII.l iki 
VIII.8) Įvyko Studijų Savaitė I 
Huettenfelde, gimnazijos patal
pose, o jai besibaigiant rugpiū-' 
čio 7-8 d. įvyko Vokietijos Lie
tuvių Suvažiavimas, PLB Bend
ruomenės apylinkių pirmininkų 
bei Įgaliotinių, frontininkų, atei
tininkų ir kitų, ten pat gimnazi-' 
jos patalpose. Rugpjūčio 14 d. I 
— Berlyne Mažosios Lietuvos su
važiavimas, o šį pavasarį — (II. 
30—V.2) įvyko Vokietijos Kraš
to Tarybos posėdžiai, taip pat 
Huettenfelde — gimnazijos pa
talpose.

Iš visų tų suvažiavimų Lietu
vių Suvažiavimas buvo didžiau
sias, charakteringiausias ir, sa
kyčiau, įdomių įdomiausias. Jį 
ruošė Vokietijos Krašto Valdy
ba; ji (valdyba) sako, kad ja
me dalyvavo apie 800 žmonių, 
kiti tvirtina, kad 600. Buvo at
vykusių ne tik iš Vokietijos, 
bet ir iš Belgijos, Olandijos,

rių 325), o kur visos kitos?! Iš 
kur valdyba paims tam reika
lui pinigų, kai tas sudarys tūks
tančius, o ji tam reikalui tikrai
neturėjo tiek sąmatoje.

Pora žodžių apie tarybos 
suvažiavimą

Kontrolės komisija patiekusi 
suvažiavimui savo revizijos pro
tokolą, sako, kad Valdybos at
skaitomybė yra netvarkinga; 
kad trūksta bylose didelės dalies 
sąskaitų; kad trūksta pateisina
mųjų dokumentų: kad išlaidos 
daromos be valdybos nutarimų; 
kad daugelyje išlaidų, sąskai
tose trūksta tarybos nutartų 
dviejų parašų; kad kasos kny
gos vedamos netiksliai ir netvar
kingai; kad pvz. vienam asme
niui be jokio nutarimo yra iš
mokėta virš 2,500 DM. kelionpi
nigių ir t. t. Tarybos narys p. 
Skėrys posėdyje tairavosi, ko
dėl nesilaikoma tarybos nutari
mo pasirašinėti sąskaitas dviem 
asmenim? Dr. J. Norkaitis pa
reiškė abejonių, ar tvirtinti tokį 
Kontrolės komisijos pranešimą 
— siūlė jį papildyti, ir be to, dar 
siūlė pasamdyti specialistą — 
(Wirtschaftspruefer) (kaip jis 
sakė) atskaitomybei patikrinti. 
Kam? Kam leisti svetimam kiš-

Indijos kariuomenė, įsiveržusi į Lahore sritį, konfiskavo šį busą ir 
parsivežė į Indiją. Indijos vaikėzai, gavę progos pasivažinėji Pa

kistano busu, džiaugiasi.

šoji organizacija tų poniai Boe- 
mienei nemalonių dalykų reika
lauja.

Iš kitų įdomesnių dalykų buvo 
priimta kun. Br. Liubino pasiū
lytoji labai nepalanki rezoliuci
ja kun. Dr. J. Avižai ir J. Rugie
niu! apgailestaujanti, kad jiedu 
neatlikę pareigų ir neparuošę ta
rybai statutų pakeitimų projek
tų. (Tuč tuojau buvo išrinkta 
kita komisija iš Norkaičio, Bara- 
so, Karvelio, Mariūno statutams 
paruošti). Abu jie (Rugienius- 
Aviža) buvę valdybos pirminin
kai, nesutikdami su Bernatonio- 
Liubino-Mariūno (trijų susikon- 
solidavusiųjų) politika atsista
tydino. Gaila. Jei jiedu būtų da
lyvavę tarybos posėdžiuose (Ru
gienius prieš tarybos posėdžius 
išstojo iš tarybos, o kun. Aviža 
posėdžiuose nedalyvavo) galėjo 
būti atmestas Kontrolės komi
ai ios pranešimas, kuris buvo pri
imtas tik 8 balsais iš 13 dalyva
vusių posėdžiuose. Tuomi būtų 
buvusi valdyba priversta įvesti 
atskaitomybės tvarką. Bet tai

reikalų, kad jų nesužinotų sve
timi! Gal būt?!

Tačiau negalima nepažymėti 
ir mažytės pažangos, nes Mariū
no nėra jau valdyboje ir gal tuo
mi prasideda susikonsulidavu- 
siųjų nesusipratimai? Nors ren
kant valdybą Mariūnas 9 balsais 
buvo išrinktas į valdybą, kaip ir 
Valiūnas, Barasas, Simonaitis, i 
kurie įėjo Į valdybą (ir Liubinas), 
tačiau neišrinkus jo reikalų ve-* 
dėju ir iždininku p. Mariūnas iš 
valdybos pasitraukė. Tam bet
gi nereikia duoti didelės reikš
mės, nes per tarybos rinkimus 
senoji padėtis gali būti atstaty
ta, tad žūt-būt reikia vėl laimė
ti rinkimus. Valdyba tai labai 
gerai supranta ir tam ruošiasi. 
Be to, didžiulio Lietuvių suva
žiavimo, kad išdildžius blogą Įs
pūdį dėl atskaitomybės netvar
kos valdyba paprašė sudaryti 3 
asmenų — iš Vokietijos, Ameri
kos ir Šveicarijos — komisiją 
gimnazijos revizijai padaryti. 
Tikimasi, kad šitoji komisija at
vykusi į gimnaziją, kur bus ge-

"Dieviškasis Tėvas", Amerikoje ir Ka
nadoje plintančios tikėjimo grupės 
dvasios vadovas, mirė Philadelphijo* 
je. Jo tėvas buvo vergas, o jis tapo 
vyriausiu naujo tikėjimo vadovu ir 
gerokai praturtėjo. Pinigai palikti 

žmonai ir vaikams.

tie revizoriai užfiksuotus Kon
trolės faktus paneigti?! O jei 
jie ras ir daugiau, dar didesnės 
netvarkos ? Kas tada ?

bar atostogaujama. Juk apmo
kant tas kelionės išlaidas taip 
pat toje pozicijoje ir tam reika
lui nebuvo tų pinigų! Ir į dr. 
Griniaus paklausimą — kam su
mokėtos 12,000 DM — skirtu
mas iš kultūros reikalų sąmatos, 
p. Mariūnas atsakė, kad minis
terijai (vokiečių) sutikus buvo 
užmokėta 2 mokytojams algos.

veikti, nesilaikant nei juristų 
nuomonių nei juridinių nuosta
tų, nei tų sąmatos pozicijų, bet 
vien tik savais supratimais bei 
savomis užmačiomis. Deja, vie-

tik spėliojimai, nes gal būt ir 
jiedu, eidami Griniaus teze — 
slėpti — gal ir jiedu būtų bal
savę už priėmimą komisijos pra
nešimo išeinant iš lietuvybės

rai priimta, padengs tą netvar
kingumą, pagirs vadovybę taip 
kaip padarė į gimnazijas atvykę 
iš Amerikos kun. Sugintas su 
Valerijonu Šimkum?! Ar galės

♦ Kaip gaila, kad mūsų geri 
norai yra žali vaisiai, kurie daž
niausiai nukrinta lig dar nenu-

1 noke- -

Šveicarijos ir iš kitur, kaip tvir
tina rengėjai. Valdyba ragino 
apylinkių pirmininkus organi
zuoti didžiausias grupes, nes ke
lionės išlaidos būsią atlygintos, 
o maistas ir nakvynė duodama 
nemokamai (1 DM už kilometrą 
autobusu 20 asmenų, užmoka
mas geležinkelio bilietas, už kilo
metrą 15 pfenigių vykstantiems 
automobiliais). Tai kodėl ne
važiuoti pasižmonėti, jeigu nie
ko nekaštuoja? Tai ir privažia
vo — net tokių, kurie niekados 
iki šiolei nedalyvavo jokiuose su
važiavimuose ar lietuvių suei
gose. Buvo išgerta, buvo pašok-
ta, pasilinksminta ir padainuo
ta. Pvz. — Volga Volga, mat 
rodnaja — ir taip garsiai, kad 
net buvę girdėti kambaryje, 
kur vysk. Brazys skaitė paskai
tą. Suvažiavimas priminė ir lie
tuviškas tradicijas, deja, tik ne 
visos Lietuvos, o tik Suvalkijos) 
žemių, kai seniai caro Rusijos 
laikais, vaitai prieš rinkimus už- 
pirkdavo karčiamose alaus ir ra
gindavo gerti (vaito alaus), kad 
rinkėjai jį rinktų kitai kaden
cijai. Mat, ir čia neužilgo, šį 
rudenį, Įvyks į PLB Krašto Ta
rybą rinkimai ir todėl toks su
važiavimas pasigirti, pasirodyti 
ir pavaišinti buvo visai pateisi
namas.

Tačiau kaip visuomet, būta ir 
nepatenkintų. Nepatogi nakvy
nė barakuose, svečių sutikimo 
bei vietų nurodymo, o taip pat, 
ir tvarkdarių stoka, o svarbiau
sia, ilgas stovėjimas eilėse ke
lionės išlaidoms atsiimti, iššau
kė visai piktų murmėjimų.

Kaštavo daug. Kiek iš viso, 
dar galutinai neapskaičiuota, ne-

tis į lietuviškus reikalus? Bu
vo dar ir kitų paklausimų ir pa
geidavimų, — Kriščiūno, Venc
kaus ir kitų. Tačiau, Norkaičio 
pasiūlymas balsų dauguma bu- 

1 vo atmestas ir priimtas kun.
Liubino pasiūlymas, — priim
ti Kontrolės komisijos praneši
mą pristačius valdybai paaiški
nimus dar šios sesijos metu ta
rybos prezidiumui. Kontrolės 
Komisijos pranešimas daugumos 
balsų (8) buvo priimtas. Tarybos 
sesija baigėsi 1965 m. gegužės 
mėn. 2 dieną ir tokių paaiškini
mų valdyba nepristatė. Nepri
statė ir vėliau.

Bet!... Kaip gi atmesti kont
rolės pranešimą?! Tai reikštų 
pripažinimą netvarkos, valdybos 
nesugebėjimą, apsileidimą ar 
blogą valią, — valdyba turėtų 
pasitraukti. Viešas skandalas! 
Pasinaudotų svetimieji, Bend
ruomenės ir gimnazijos priešai, 
o to negalima jokiu būdu prileis
ti. Tad ir buvo, einant lietuviš
kų reikalų ir patriotizmo sume
timais, Kontrolės komisijos pro
tokolas patvirtintas. O' kaip su 
tomis kelionių išlaidomis be nu
tarimo vienam asmeniui ir ki
tomis tos rūšies sąskaitomis?, 
klausė Kriščiūnas, Įėjęs į tarybą 
vieton atsisakiusio p. J. Rugie- 
niaus?- O1 kai tas asmuo turi ke
letą pareigų, tai nutarimas mo
kėti jam kelionpinigius, reikštų 
tik formalumus, nes jis atstoja 
daugiau nei už du, tai kam dar 
kitų parašai?! Ir dėl to nepri
imti kontrolės pranešimo dėl tų 
Formalumų, dėl parašų stokos, 
jei viskas bendrai stengiamasi 
daryti einant geriausiais supra
timais ?!

apskaičiuota maisto ir kitos per Tad ir apmokėti Lietuvių su- 
dvi dienas tokiai daugybei žmo- važiavimo išlaidas neturėtų nu- 
nių išlaidos. Tik vienai grupei j lemti formalumai, — galima pa- 
iš 29 asmenų kelionės išlaidų I imti pinigų iš kitur, iš kitų po- 
buvo išmokėta 1300 DM (dole- zicijų, pvz., nors maisto, kai da-

current dividend on Investment bonus
4'/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 4'/2% dividendą kas 

pusmetj ir ekstra ’/2% per metus išmokam pabaigei 4 mėty 

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

Matote, ministerijos pareigū
nai kaip ir Bendruomenės nėra 
formalistai ir lengva kaitalioti 
išlaidų pozicijas. Taigi, nesant 
formalistams ir vadovaujantis 
tik gerais supratimais, galima 
išspręsti visus reikalus, savaime, 
ir Lietuvių suvažiavimo atsi
skaitymą, o jis buvo reikalingas. 
Antraip, pralošus rinkimus, gali 
būti kaput!

Gana apie tuos pinigus. Tary
ba juk svarstė ir kitų Įdomių 
reikalų. Dr. Grinius sako, kad 
Vargo Mokykloje Muenchene nė
ra nė trečdalio vaikų kaip pasa
kyta pranešime; jam pritarė ir 
dr Norkaitis dėl Stuttgardo. Kun. 
Keleris pareiškė, kad ir šiaurės 
Vokietijoje vargo mokyklose yra 
daug netvarkos; o kai kur vargo 
mokyklos egzisiuoja tik sąra
šuose. Tad visur daug negy
vųjų sielų, o ir joms reikia iš
leisti pinigų. Ir vėl pinigų! Bu
vo diskutuota reikalas Įsteigti 
Hittenfelde vidurinę mokyklą 

kiek žemesnę už gimnaziją, vo
kiškai vadinamą Mittelschule, 
kur mokytų ir amatų. Kun. Liu
binas paaiškino, kad tuo klau
simu rūpinasi gimnazija, — jau 
yra sudaryta iš mokytojų komi
sija. Ar toji mokykla turėtų at
stoti dabartinę Vasario 16 gim
naziją, nepasisakyta. Dr. Nor
kaitis pasiūlė praplėsti švietimo 
komisiją, bet be pasisekimo. Dr. 
Grinius (kultūros kongreso Ame
rikoje paskaitininkas), kalbėda
mas apie liūdną gimnazijos di
rektoriaus pranešimą tarybai, 
pasiūlė jį neskelbti, kad kiti iš 
jo nepadarytų nepageidautinų iš
vadų. Taigi naudingiau slėpti 
padėtį. Tačiau tuojau buvo pri
imta dr. Griniaus ir prezidiumo 
rezoliucija smerkianti gimnazi
jos kritikus (ji jau buvo paskelb
ta spaudoje), nes jau tų kritikų 
medžiagą pagal Grinių naudoją 
priešai. Taigi daug geriau ir 
naudingiau laikyti viską paslap
tyje.

Beje, p. Boemienė skundėsi ta
rybai, kad jos kaip Nord-Rhein- 
Vestfalijos įgaliotinės veiklą 
kontroliuoja be jos žinios val
dyba, ją aplenkia. Be to ji buvo 
Kontrolės komisijos — be Bara- 
so ir Bendoraičio — narys ir pri
sidėjo prie anų nuomonės, skel
biant valdybos atskaitomybės 
netvarką. Į naują Kontrolės ko
misiją jau ji nepateko (ją su

Kai ruošiate planus savo ateičiai, turėkite 
galvoje kaimynystėje esančią finansine įstaigą 
-CHICAGO SAVINGS &LOAN ASSOCIATION

Sėkmingai darančią biznį ir aptarnaujančią 
lietuvius virš 40 metų

Turtas virš 
$50,000,000.00

daro Bendoraitis, Laukaitis, Pau
liukevičius). Jei p. Boemienė

JOHN PAKEL, 
Chairman of the Board

KURIOJE JŪSŲ, KAIP TAUPYTOJO, pinigai yra geriau
siai apsaugoti ir neša Jums papildomas pajamas.

• PRAKTIŠKA — galite taupyti bet kokią sumą bet ku
riuo laiku, pagal jūsų taupymo planų reikalavi
mus.

• PELNINGA — didesnis negu vidutiniškai mokamas
dividendas du kartu i metus pridedamas prie jūsų 
sąskaitos leidžia lengviau siekti tikslų.

• PARANKI — vieta patogi ir seniai įvestas taupymo
paštu skyrius leidžia dar daugiau sutaupyti.

• SAUGI — nes visos santaupos iki $10,000.00 apdraustos
valstybinės JAV valdžios įstaigos.

KAIP NAMŲ PIRKĖJAS Jūs galite gauti paskolą pagal 
savo reikalavimus ir paruoštą biudžetą.

• NAMĄ GREIČIAU ĮSIGYSITE, nes mūsų paskolos lei
džia greičiau išmokėti skolas ir tapti savininku.

• ĮSIGYSITE JĮ LENGVIAU, nes mūsų į nuomą panašūs
mėnesiniai išmokėjimai apima paskolą, nuošimčius 
ir kitus mokesčius.

• ĮSIGYSITE JĮ BE RŪPESČIŲ, nes kaimynystėje esanti
draugiška mūsų įstaiga yra pasiruošusi Jums pa
tarnauti.

JmoviO MOV t H?

pafynrnas kartingas fxfamatffva

’’’OZAS NAUJOKAITIS
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Savo mams turime pilną patarnavimą
• Bonaiiokslui baigti
• Paskos namams
• KalėdKlubas
• Atostų Klubas
• Šeimcapdrauda
• Notarpa tarnavimas
• Visok rūšių apdraudos
• Nemomas kambarys 

susirįimams
• Moka; čekius ir duodame

nusikalto valdybai, tai įgalioti
nių ir apylinkės pirmininkų susi
rinkime (kontroliuotame net 3 
valdybos narių) ji pasitaisė pa
reikšdama, kad būtų buvę daug 
geriau, kad visi tie juristai ir, 
kritikai, rašinėję apie gimnazi
ją būtų užmiršę (ar nemokėję) 
rašyti!... Pritariama, gerb. po
niai Boemienei, kad jai (kaip ir 
valdybai) daug maloniau būtų

narią specialius Money 
Orders

• JAV J to ženklai
• Pardilame ir išperkame 

JAV nūs
• Du dli kiemai automo- 

biliaipastatyti
• Vokaaupyti paštu
• Saugi depozitų dėžės
• Keler čekiai .

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 So. Western Avenue
VALANDOS:

PIRMADIENĮ . . . 12:00 P. M. — 8:00 P. M.
ANTRADIENĮ .... 9:00 A. M. — 4:00 P. M.

Tel.: GR 6-7575
TREČIADIENĮ visą dieną uždara.
KETVIRTADIENĮ . . . 9:00 A. M. — 8:00 P. M.
PENKTADIENĮ .... 9:00 A. M. — 8:00 P. M.
ŠEŠTADIENĮ . . . . 9:00 A. M. — 12:30 P. M.
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GERA BUVO MANITOANOJE
Tikra pasaka apie Adomą ir Jievą

V
Dail. Tamošaičių sodyboje
Tenai, kur baigiasi Ontario 

ežeras ir išteka didžiulė šv. Lau
ryno upė, slypi vienas iš seniau
sių ir gražiausių Kanados mies
tų — Kingstonas — pirmoji Ka
nados sostinė su garsiuoju 
Queens universitetu, karo aka
demija, istoriniu Fort Henry ir 
kitomis istorinėmis bei kultūros 
įstaigomis.

Į rytus nuo Kingston© ir Onta
rio ežero, Lauryno upėje yra iš
sidriekusios dvi didžiulės salos 
— Hoe ir Wolfe. Už tų didžių
jų salų Lauryno upės ištakoje 
pabiręs tikras labirintas salų— 
salelių pasakiško grožio su fan
tastiškais pakrančių uolynais, 
nuo audrų pasvirusiais medžiais, 
puošniais vasarnamiais ir seno
vės pilimis. Salos skęsta vešlioje 
augmenijoje.

Tarp salų ir salelių upė vin
giuojąs! į rytus link Montrealio. 
Aukštais uolėtais jos krantais 
išsitiesęs didžiausias Transka- 
nadinis greitkelis 401, iš kurio 
matosi tviskanti upė ir lyg že
mėlapyje išsimėčiusios salos-sa- 
lelės, su jų tarpe nardančiais 
burlaiviais, jachtomis ir klykian- 
čiomis žuvėdromis.

Čia jau prieš 15 metų įsikū
rę dail. Tamošaičiai. Jų ūkis 
vienu galu atsiremia į karališ
kąjį vieškelį, o antruoju į Šv.

tikti. Alegoriškai, tas priežo
dis tinka ir Tamošaičiams. Abu
du iš pašaukimo visa siela ir 
kūnu atsidavę menui ir kūry
bai, kokie iš jų biznieriai! Bet 
štai, atsikėlę iš “DiPi” su visu 
savo pinigais neįvertinamu tur
tu — lietuvių tautinių audinių 
ir kitokio senovinio originalaus 
liaudies meno prikrautomis dėžė
mis bei keletą metų pagyvenę — 
pabuvę Montrealyje, jiedu kaž
kaip aptiko šį dabar neįkainoja
mą žemčiūgą.— virš 100 akrų 
gražiausio miško ir kadaise dirb
tų laukų farmą, kuri nuo Kings 
Higrway No. 2 iki Lauryno upės 
kranto yra arti mylios ilgumo 
ir turi bene 1,400 pėdų paupio 
fronto, kur šiandien toje vietoje 
viena pėda jau vertinama į 35 
dolerius!

Bet ar Tamošaičiams tai rūpi. 
Gyvendami tik menui, jie nė ne
žinosi, ko šiandien esą verti. Jie 
į turtus nesimuša, bet svečiams 
priimti visada turi. Prie kelio 
jiedu turi du didelius namus — 
vieną skoningai įrengtą 2 aukš
tų gyvenamąjį namą, o antrą — 
didžiulį namą, kadaise buvusią 
sūrių dirbtuvę įrengę savo stu
dijoms, ir likusius keliolika kam
barių pavertę nuolatine savo kū
rinių paroda, paveikslų ir gobeli- 
nų galerija.

Kadangi Tamošaitis labai 
mėgsta saulės šviesą ir didelius

Tamošaičiai vieni du per kelio
lika metų Kanadoje priaudė, pri
tapę, prikūrė kitą tokią, tik dar 
didesnę ir visais požiūriais tur
tingesnę galeriją. Vienu du!

Įvestas vidun nustembi ir sa-| 
vo akimis nenori tikėti. Griež-j 
tai atskirai nuo vienas kito, An- ■ 
tanas ir Anastazija įsirengę sa-| 
vo studijas ir savo galerijas, ku-j 
riose ne tik kad sienos kiek be-' 
telpa nukabintos savais kuri-! 
niais, bet ir didžiuliai futliarai 
prisortuoti darbų (tuose futlia
ruose išimtinai grafika ir van-i 
deniniai dažai bei guašas — bū- i 
simoms parodoms susortuoti). !

Dar viena Tamošaičių savybė, | 
tai tų senoviškais lietuviškais; 
ornamentais išpuoštų išdažytų 
skrynių — indaujų gausumas. Ir . 
visos jos pilnos Antano surink-! 
tų, o Anastazijos pačios išaustų: 
lietuviškų liaudies rankų darbų.

Bet štai paties Tamošaičio at
sivežtasis kraitis:
Kas slipi Tamošaičio indaujose?

Senovės skryniose pilna šim
tamečių lietuvių sodiečių audek
lų, tai Antano Tamošaičio studi
jų šaltinis. Iš senosios tautodai
lės jisai sėmėsi žinias rašyda
mas Sodžiaus Meno knygą ir 
tapydamas lietuvių mitologinius 
paveikslus. Ir kokie sodrūs bu
vo tie lietuvių audiniai savo tam
sokomis spalvomis ir stilizuotais 
raštais! Jų įvairumas neišpa
sakytas. Pasakiško grožio su- 
duviečių prijuostės su stilizuo
tomis tulpėmis; šviesiaisiais 
aukštaičių nuometais; su že- Anastazija Tamošaitienė: Versmių šakos. Guašas.

INDIJA IR JOS GYVENTOJAI
Rašo DAN KURAITIS

Lauryno upę. Dailės studijų ir 
galerijos namo stogo žirgeliai 
liudija, kad čia gyvena lietu
viai. Senovės lietuvių papročiu 
— padavimu pro tų žirgelių čiu
kurus aitvarai Tamošaičiams lai
mę neša. Visur erdvu, kaip ir 
pridera plačioje Kanadoje.
Idealaus gyvenimo pavyzdžiai

Gyventi, kur akiai gražu, šir-

langus, dėl to jo paties ir Anas
tazijos studijos aprūpintos dide
liais langais, pro kuriuos “kai 
ant delno” matytis laukan vylio- 
jantis jų laukas su plačia pieva 
ir už tos pievos žaliuojantis gra
žiausios originalės gamtos par
kas, dėlto nors kiauras dienas 
savo studijoje dirbdamas, jau
tiesi nuo gamtos grožio neatskir
tas. Bet apie laisvas valandas

maičių skersinukais sijonais, 
dzūkų margomis juostomis... 
Antanas Tamošaitis dažnai 
pradaro tas kraičių skrynias, 
žvelgdamas į šimtmetinę sodie
čių kūrybą. Jisai su dideliu at
sidėjimu ir užsidegimu grindžia 
savąją kūrybą lietuvių sodiečių 
tautodailės pradais. Pažvelgus 
į A. Tamošaičio paveikslus jau
ti, kad visa tai ką sodietės au-

Antanas Tamošaitis: Eglė Žalčiu Karalienė. Tapyba.

savu ir savitu keliu statydamas 
gaires lietuvių tautinei dailei.

Kad ir žmona, bet nepriklausoma
Anastazija Tamošaitienė su 

plačiu užsimojimu žengia — už
tikrinu, grynai savais, nuo Ta
mošaičio nepriklausomais dailės 
keliais. Jos kūrybos pradžia rei
kia laikyti paveikslinius sieni
nius kilimus su lietuvių sodybų, 
koplytėlių, tautinių šokių ir pa
sakų vaizdais. Vėliau ji pereina 
į grynąją dailę — tapo paveiks
lus aliejiniais ir vandeniniais da
žais išugdydama ir išryškinda
ma grynai savą-savitą braižą.

A. Tamošaitienė yra neišpasa
kytos energijos, darbštumo ir 
kruopštumo menininkė. Jos stu
dijoje keletas pradėtų austi go
belenų, kilimų užtaisyto bent 8 
staklės su tautiniais drabužiais, 
o galerijoje iškabinta šimtai pa
veikslų. Jos dailės-tapybos brai
žas drąsus ir įtikinantis. Jos pa
veikslų ir gobelenų stilius pa
remtas giliomis gamtos studijo
mis. Ji atranda gamtos paslap
tis, stebi granito -marmuro dry- 
žius-margumus, su padidinamu 
stiklu studijuoja apsamanoju
sius akmenis, uolynus, suskirdu
sias medžių žieves, klampsynų 
augmeniją, net nuodinguosius vi
joklius! Ir visa tai savaip per
duoda tapytose drobėse ir aus-
tuose kilimuose. Gamtos grožis,

džiaugiasi ir žaidžia ryškiomis 
spalvomis. Tamošaitienė atra
do gamtos grožio paslaptis, ir 
kasdien gamtoje suranda vis ką 
nors nauja ir nauja ir perduoda 
visa tai savo kūryboje. Vieną 
dieną ji slankioja — studijuoja 
savo sodybos parko slėnius, ba
lų liūnus, kitą gi dieną granitų - 
uolynų kalnagūbrius, ar vijoklių 
raizgalynus, bei kelmynų apker
pėjimus, sidabrinių samanų 
kuokštes. Užtat josios kūry
ba dvelkia šviežumu, naujumu 
ir natūraliu paprastumu.

Sunku menininkui pasislėpti 
su savo individualumu, jei jis to
kį turi. Menininko (žinoma, me
nininko) kūryba yra jo sielos 
fotografija, jo dvasinis pasas, ir 
kur jis beeitų ar bebūtų, kas sy
kį jo kūrybą matė, beregint pa
sakys, kad tai jo, o ne kieno ki
to darbas.

Tuo atžvilgiu labai ryškus yra 
Tamošaitis. Ir tikrai, jį išskirsi 
iš visos galerijos įvairiausių ki
tų kūrėjų. Sykį net susiginči
jome. — Kodėl tavo kūryba to
kia vislab niūri? klausiu, žino
ma, jis pradžioje atsikirto, esą 
dailininko “linksmą” kūrybą, 
kaip ir rašytojo feljetoną neva
diname tikrąja kūryba, o žaidi
mu, bet vėliau — giliau pasakė, 
kad žmogus kaip individualas vi
same, ką jis kuria ir daro, lie-

Kai skaitau paskutinius pra
nešimus apie įvykius Kašmire ir 
Indijos — Pakistano pasienyje,, 
tai man prisimena tie susitiki
mai ir pasikalbėjimai su Indijos 
gyventojais, kai praeitais me
tais, beskrisdamas aplinkui pa
saulį, buvau ilgesniam laikui su
stojęs Indijoje ir bandžiau pa
tirti kelis praeities dalykus.

Gandhi buvo išmintingas vy
ras, Nehru buvo protingas, bet 
Šastri nei gilia išmintimi, nei 
šviesiu protu nepasižymėjo. Jis 
paveldėjo minėtų vyrų kėdę ir 
vadeles, bet vargu jis sugebės 
taip važnyčiotis kaip anie du 
važnyčiojo.

Gandhi nevartojo prievartos, 
Nehru tą prievartą atidėdinėjo, 
o šastri pasiuntė menkai gin
kluotus Indijos karius į Pakista
no teritoriją, kad galėtų pamo
kyti pakistaniečius. Netikėtai 
užpulti pakistaniečiai turėjo 
trauktis, bet šiandien traukiasi 
jau Šastri pasiųsti kariai, šastri 
norėjo pamokyti gen. Ayub 
Khaną, bet dabar jis pats turės 
mokytis.

Kažin ar šastri žino, kad jis 
žaidžia ugnimi. Jis kovojo už 
Indijos nepriklausomybę, buvo 
Gandhi ir Nehru “leitenantas”. 
Kai tie du politikai atvykdavo 
kalbų sakyti, tai šastri jau buvo 
paruošęs pranešimus ir sukvie
tęs žmones. Indija gavo iš bri
tų nepriklausomybę, bet šių die
nų pasaulyje ta nepriklausomy
bė mažai tereiškia, jeigu ji nėra 
kurio nors galingo sparno glo
boje. Jeigu tos globos nėra, tai 
tokią valstybę komunistai tuo
jau sumauroja. Tibetas jokios 
globos nenorėjo, manė, kad ga
lės apsiginti, bet ginkluoti Pe
kino daliniai užėmė visus kelius 
ir pavergė tibetiečius.

Indija atsipalaidavo nuo britų, 
bet jai reikalinga Amerikos glo
ba. -Jeigu ne Amerikos karo 
lėktuvai ir atominė bomba, tai 
Pekino šarvuočiai iš Tibeto jau 
būtų nusileidę į New Delhi.1 
Nehru tą suprato ir Menoną tuo- į

mošaičio iš primityviškiausių 
liaudies motyvų sukurtame “ab
strakte” visuomet ilgiau pažiū-' Gavau kelis
rėjęs pastebėsi ir išryškinsi ko
kį nors realistinį “užnugarį”, taip 
Tamošaitienės spalvų žaidime jo
kio “užnugario” neieškok, nes 
nerasi, ir reikalo nėra. Ji stebė
tinai maestriškai žaidžia spal
vomis, kurių žiūrėdamas nieko 
kito ir nenori matyti, kai tik tų 
varsų harmoningu kaleidoskopu

džiai miela, kūnui sveika, sielai 
šventą ramybę teikia, dirbti 
kiek nori, kada nori ir tik tai, 
ką myli dirbti, tai yra kūrybinį

toje rojaus gamtoje sekantį kar
tą, kadangi vaišingieji Adomas 
su Jieva, privaišinę — pamylė
ję nieko nelaukiant išsivedė į

dėjos įkūnijo drobių raštuose, 
ką dievadirbiai išskaptavo smui
keliuose ir koplytstulpiuose, ar 
vargingi žmonės išmargino ve-

kuris slepiasi mažuose minia- 
tūriniuose dalykuose, patraukia 
jos akį. Jos paveikslai labai lais
vai lengva ranka nulieti. Ji

kasi individualas ir jei jis ban-
dys būti kitoks, bus tik savęs 
karikatūra.

Bet kokia skirtinga yra Anas
tazija Tamošaitienė! Kaip Ta-

gėrėtis! Ypač čia rašantįjį žiū
rovą nustebino jos vėliausieji 
motyvai, paimti, matomai, gavus 
įkvėpimo šiaurės pašvaistėse. 
Bepig jai: ne tik savo šimto ak
rų rojaus darže turi visa — ko 
gražiausiai gamtai studijuoti, bet 
gyvendama Kanadoje turi ir ge
resnes progas naktimis šiaurės 
pašvaisčių magiją bei misteriją 
stebėti! (b. d.)

J. Pr.

darbą, ir būti absoliutus savo 
viešpats — sakykite, ar geres
nio dangaus norėtumėte? O An
tanas su Anastazija Tamošai
čiai visa tai turi čia pat žemėje, 
pačioje gražiausioje Kanados 
vietoje, Tūkstanties Salų pasa
koje, paties Manitou sukurtame 
žemės rojuje!

Lietuviai turi originalų prie
žodį. Sako, kartais ir aklai viš
tai pasitaiko aukso grūdas ap-

antruosius namus — savo lobių 
parodyti.

Įžengus studijų ir galerijų vi
dun, kaip čikagiškiui, natūralu, 
pirmas klausimas: Ar apdraus
ta?! Čiurlionio galerija Chica
go j e saugo — taupo brangią ma
žą kolekcijėlę, kada nors kaip 
nors būsimai mielai nepriklau
somai Lietuvai kaip išeivių, pa
bėgėlių ir tremtinių menininkų 
dovaną nusiųsti — parvežti. O
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ja pirkti naują automobilį, tuojau prašomas kreiptis į Dan 
Kuraitį. Jis asmeniškai parodys pačią tinkamiausią mašiną 
ir padarys visas galimas nuolaidas.

Kreipkitės tuojau į
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lykaičiuose, šiandien Tamošai
tis savo studijomis ir sava kū
ryba prikelia šimtmetinį liaudies 
meną ir jo perlais pagrindžia sa
vąją dailę.

A. Tamošaičio studija ir dai
lės galerija pilna paveikslų, štai 
jo naujausios didžiulės drobės — 
Eglė žalčių karalienė bei Kasty
tis ir Jūratė slepia savyje tau
tinę lietuvių kultūrą. Taip ir 
jauti, kad mūsų senajai tauto
dailei yra lemta išeiti iš senų
jų kraitinių skrynių ir pereiti į 
grynosios dailės pasaulį. A. Ta
mošaitis pirmasis lietuvių me
nininkas, kuris, atrado tauto
dailės grožį ir ją grindžia sa
vąją kūrybą.

Kaip daugumui menininkų 
gamta yra tikruoju dailės kūry
bos įkvėpimu, taip A. Tamošai
čiui dailės įkvėpimui yra liau
dies kūryba; jo tapyba, akvarelė 
ir grafika išplaukia iš liaudies 
dailės. Tamošaitis nesivaiko pra
einančių dailės srovių ir madų, 
taip pat nesižvalgo į kitų me
nininkų darbus; jis eina tiesiu,
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jau pavarė, bet Šastri šios tiesos 
dar nesupranta. Jis tebekalba 
apie “neutralią politiką”. Jis pa
reiškė, kad jis yra pasiryžęs ves
ti “savo” politiką. Amerikos 
užsienio politika jam nepriim
tina. Jis smerkė Ameriką už 
Vietnamui teikiamą pagalbą.

O kai prezidentas Johnsonas 
įsakė bombarduoti karo dirbtu
ves ir geležinkelio mazgus šiau
rės Vietname, tai šastri pradėjo 
ton pačion dūdon pūsti, kokion 
pūtė Naseris. Tokių dūdų mu
zika prezidentui Johnsonui ne
patiko. Jis atsisakė dūdorių pri
imti, buvo užimtas kitais reika
lais. Tada Šastri labai užsiga
vo. Niekas į tą jo užsigavimą 
nekreipė rimto dėmesio, bet ne
žinia, ar Šastri iš visos tos istori
jos ką nors pasimokino. Atro
do, kad ne.

Jeigu jis ir toliau kritikuos 
JAV, tai kaip JAV galės jį ap
ginti nuo Mao Cetungo gaujų? 
Kaip prez. Johnsonas neleidžia 
komunistams praryti Vietnamo, 
taip JAV negalės leisti Kinijai 
pavergti Indijos. Tokiu atveju 
Indija turės priešakin pastatyti 
tarptautinę politiką giliau su
prantantį žmogų. Nelaimės me
tu leitenantas negali vadovauti 
didelei valstybei. Esu tikras, kad 
Indijoje yra žmonių, kurie su
pranta pasaulio įvykius.

Paskutinį kartą Indijoje bu
vau 1964 metais. Dalį savo įs
pūdžių aprašiau šių metų Nau
jienose. Straipsniai buvo spans, 
dinami sausio — balandžio mė
nesiais. Daugeliui jie patiko.

laiškus, didokas
žmonių skaičius sveikino tele
fonu, o dar daugiau šiltų žodžių
susilaukiau gyvu žodžiu.

Daugelis klausinėjo apie Ne
pal}, Liečiuvą, Lanką, Dievagirį, 
ir kitas vietas. Papasakojau, ką 
žinojau . Ką žinojau, tą ir savo 
straipsniuose parašiau. Bet ten 
aprašiau tiktai dalį savo įspū
džių. Dabar noriu juos pabaig
ti. Visai pabaigti jų negalėsiu, 
nes visuomet atsiranda nepami
nėtų dalykų, išsivysiančių į nau
jas problemas. Juos jau teks 
minėti ne savo kelionės įspū
džiuose, bet savo atsimini
muose.

Pradėsiu ten, kur balandžio 
mėnesį baigiau savo įspūdžius 
apie kelionę į Indiją.

(Bus daugiau)

AND LOAN ASSO
' I800 S. HALSTED 

Chicago e(

INSURED

All accounts insured to 
by an Agency įof tha Un

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — MONDAY, SEPTEMBER 13, 1865

3



MAW 9 Ii
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Ina
1739 South Halsted Street, Chicago 8, III. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879._________

Subscription Ratos:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams_________________ $13.00
pusei metų________________ $7.00
trims mėnesiams -------------- $4.00
vienam mėnesiui -------------- $1.50

Užsieniuose
metams ...... .............. ......- $16.00
pusei metų-------------------- $8.00
vienam mėnesiui--------------- $1.50

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose 

metams________________ $15.00
pusei metų_________________8.00
trims mėnesiams ________ $4.00
vienam mėnesiui ________ $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago 
Hl. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu._________

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vaL vakaro, šeštadieniais — iki 12 vaL

Kanada, kuri užima milžinišką žemės plotą, priskaito 
tik kiek daugiau negu 20 milijonų gyventojų. Daugumas 
jų yra kilęs iš anglų ir prancūzų.

Po karo gyventojų sąstatas žymiai pasikeitė. Vokie
čiai, ukrainiečiai, olandai, belgai, skandinavai, lenkai, 
lietuviai ir kitų tautų žmonės dabartiniu laiku sudaro 
apie 20 nuošimčių visų gyventojų. Vien tik po antrojo 
pasaulinio karo atvyko į Kanadą apie milijonas imigrantų.

Manoma, kad tų įvairių tautų žmonės yra labiau linkę 
balsuoti už liberalus. Rinkimams laimiėti jų balsai yra 
tikrai svarbūs.

Kaip žiūri Amerika į Kanados rinkimus?
Reikia pasakyti, jog Amerika tais rinkimais irgi yra 

susidomėjusi, — susidomėjusi dėl to, kad apie 50 nuo
šimčių Kanados turto kontroliuoja amerikiečiai, kurie 
ten yra investavę bilijonus dolerių. Amerikos santykiai 
su liberalų vyriausybe, bendrai imant, buvo gana drau
giški, tuo tarpu kai su konservatorių vyriausybe Ame
rika turėjo mažesnių ir didesnių nesusipratimų. O tai 
dėl to, kad pas konservatorius labiau prasiverždavo na
cionalistinė politika ir mažesnis noras bendradarbiauti 
su Amerika.

Visai tad suprantama, kad Amerika bus labiau pa
tenkinta, jei šiuos rinkimus laimės Pearsono vadovau
jama liberalų partija.

Parlamento rinkimai Kanadoje

TAUTININKAI NAUDOJASI 
KOMUNISTINE PROPAGANDA 

Didelis pasipiktinimas ūkininkų apšmeižimais 
Merkelio Smetonos biografijoje

Keletas pasisakymą iš Lietuvių Ūkininkų 
Sąjungos metinio susirinkimo

Jau prieš kuri laiką buvo skelbiama, kad premjeras 
Lester Pearsonas dar šiais metais yra pasiryžęs pravesti 
naujus parlamento rinkimus. Ir tai nežiūrint to, kad da
bartinio parlamento terminas baigsis tik 1968 m. balan
džio mėnesį.

Kai žinios apie planuojamus rinkimus ėmė plisti, tai 
konservatorių vadai labai pasipiktino. Girdi, tai nedoras 
ir nepateisinamas dalykas. Jokio reikalo tokiems rinki
mams nėra, nes dabartinę liberalų vyriausybę niekas nesi
rengia nuversti.

Atsakymas iš liberalų vadų pusės buvo toks: kodėl 
nedora ir neleistina yra rinkimus skelbti dabar, kai vy
riausybė nėra tikra, kaip ilgai ji galės išsilaikyti, o būtinai 
jai reikia laukti, kol parlamentas išreikš jai nepasitikė
jimą? Nejaugi nepasitikėjimo išreiškimas parlamente 
palaimina rinkimus?

Kaip žinia, Lester Pearsono vyriausybė laikosi kaip 
ant “vištos kojos”. Parlamente liberalai daugumos neturi. 
Jie pasilaiko valdžioje tik dėl to, kad juos remia (geriau 
bus pasakius — toleruoja) keli mažos politinės partijos 
atstovai.

Aišku, kad tokia padėtis nėra labai maloni. Kiek 
rimtesnis nesusipratimas su tos mažumos atstovais gali 
privesti prie išreiškimo vyriausybei nepasitikėjimo.

Vyriausybė visą laiką tad turi laviruoti, kad galėtų 
išvengti didesnių nesusipratimų su savo rėmėjais. Tai 
varžo jos veikimą, ji negali savarankiškai pasireikšti.

Kanados ekonominis gyvenimas dabartiniu laiku 
klesti. Produkcijos augimas yra gal spartesnis negu 
Amerikoje. Prekyba su užsieniu labai pakilo. Šiais metais 
ji vėl turėjo progos parduoti Sovietų Sąjungai savo didelį 
kviečių perviršį.

Bendrai imant, kanadiečiai šiandien gal gyvena ge
riau, negu kada nors praeityje.

Kada krašto gyventojai nesiskundžia ir yra paten
kinti savo gerove, tai vyriausybę sudarančiai politinei 
partijai laimėti rinkimus yra labai geri šansai. Tai, sa
vaime suprantama, žino premjeras Lester Pearsonas. 
Kaipo patyręs politikas ir geras strategas jis ir pasirinko 
tinkamiausį laiką, paskelbdamas rinkimus šių metų lap
kričio 8 d.

Premjeras Pearsonas tikisi, jog jis turi tikrai daug 
šansų rinkimus laimėti ir pravesti į parlamentą tiek libe
ralų, kad jie sudarytų daugumą. Tuo atveju jam nebebus 
reikalingi “ramsčiai”, kurie palaiko jo vyriausybę. O turė
damas parlamente daugumą, jis galės labiau išvystyti 
savarankišką politiką, nes, kaip sakoma, jo rankos bus 
visiškai laisvos.
7 ---- ------ - ----------- ------

Buvo pasisakyta ir kitais Lie
tuvių Ūkininkų Sąjungą liečian
čiais klausimais. Prisiminta 
trumpai jos organizacinė veikla. 
Dalyvavusių buvo pastebėta, kad 
ši vos penkmečio sulaukusi or
ganizacija kai kuriais savo dar
bais gali būti pavyzdžiu kitoms, 
jau senesnėms draugijoms, ar 
sąjungoms. Liet. Ū-kų S-ga sa
vo metinėmis aukomis remia A. 
L. Tą, yra įstojusi į L. Fondą, 
aukoja studentų leidžiamam 
laikraščiui “Lituanus” ir kitiems 
kultūriniams reikalams. Akty
viai įsijungia į Balfo talką. Pa
stebėta, kad ši nors neskaitlin
ga žmonių grupė, bet su noru 
ir be jokių sąlygų, nereikalauda
ma sau jokių proporcijomis skai
čiuojamų atstovavimo teisių, 
kukliai ir garbingai reprezentuo
ja lietuvio ūkininko vardą. Tai 
priešingas pavyzdys Vliko kon
solidacijos atvejui, kai ten pora 
grupių sugrįžo prie bendro dar
bo tik po ilgai trukusių derybų 
ir tik su joms priimtinomis sąly
gomis.

Buvo paliestos ir kitos orga
nizacijos, lietuvio ūkininko var
dą, ar ir jį patį menamai atsto
vaujančios. Manau čia turėta 
mintyje Liet. Valstiečių Liaudi
ninkų S-ga, Lietuvos Ūkininkų 
S-ga ir kitos panašiais vardais 
tesivadinančios organizacijos. 
Kalbėjusio buvo pasisakyta tei
giama prasme jas visas laikyti 
draugiškomis, kol joms ūkininko 

vardas reiškią pasididžiavimo 
užsitarnavusią visuomeninę gru
pę. Bet toliau vieno iš kalbėju
sių buvo priminta, kad mūsų 
bendruomenėje turime ir tokių 
grupių, kurios dar ir šiandien 
neatsisako lietuvio ūkininko var
do žeminimo. Buvo nurodyta 
tautininkų išleista A. Smetonos 
biografija. Ten, liečiant ekono
minės krizės laikotarpį, turėju
sį Lietuvoje sunkias pasekmes 
žemės ūkyje, ir pasireiškusį pas 
mus vadinamais Suvalkijos ūki
ninkų streikais, biografijos au
torius kaltę už šiuos įvykius pri
meta pačiam ūkininkui, vaizduo
damas jį komunistų inspiruotu 
ir suvedžiotu, šiai padėčiai nu
šviesti beveik visą informacinę 
medžiagą autorius paima iš ko
munistinės brošiurkos — “Vals
tiečių Streikas”, išleistos Vil
niaus valstybinės leidyklos, oku
puotoje Lietuvoje, 1958 metais. 
Tai savotiškas kultūrinių mainų, 
ar abipusio bendradarbiavimo 
pavyzdys. Už panaudotą komu
nistinę propogandinę medžiagą 
Smetonos biografijos autorius 
atsilygina Lietuvos gyventojo 
veido subiaurojimu ir jo kaip 
nesąmoningo elemento pristaty
mu. Tai pirmas mūsų išeivijos 
gyvenime pavyzdys kai komu
nistinę propagandinę medžiagą 
mums pristatoma kaip autentiš
ka! Ir tai atsitinka buvusio 
prezidento A. Smetonos biogra
fijoje. Neabejotina, kad Sme

tonos biografijos autorius šią 
“autentišką” medžiagą naudojo 
su Tautininkų Sąjungos apro
bavimu. Dėl to, šiuo atveju, tu
rime pagrindo paklausti, kaip to
li tautininkai yra nuo kitų ko
munistų “autentiškų” Lietuvos 
praeities faktų vaizdavimo? Ar 
jie jau tiki, kad Lietuva siuntu
si delegatus prašyti ją įjungti į 
Sovietų Sąjungą? Ar jie jau 
mano, kad ne Vasario 16-tąja at
žymimas Lietuvos nepriklauso
mybės atstatymas, o Kapsuko 
gaujų siautėjimu Rytinėje Lie
tuvoje? Reikia juk būti kur 
nors nuosekliam. Jei tikima ko
munistais vienoje vietoje, dėl 
ko jais netikėti kitoje.

Taigi, patenkame ne visai rim- 
ton ir ne visai lengvon padėtin. 
Atsiduriame prieš uždavinį iš
aiškinti Smetonos biografijos 
autoriui, kad laisvos Lietuvos 
gyventojas niekuomet nebuvo 
komunistinių idėjų, ar inspira
cijų įtakoje. Bet ar tai nebū
tų tuščias popieriaus gadinimas, 
nes reikalas atrodo čia slepiasi 
ne šioje vietoje. Autorius, gy
venęs Lietuvoje, turėjo žinoti 
Lietuvos gyventojų nuotaikas ir 
įvykių padėtį. Jam visai nebu
vo reikalo griebtis komunistinių 
šaltinių, bei jų propagandos. O 
jei norėjo, jis galėjo pasiteirauti 
pas buvusį saugumo, ar viešo
sios policijos tarnautoją ir jie 
jam būtų pasakę, kad ypač Lie
tuvos kaimas buvo visiškai at
sparus komunistų bet kokiai įta
kai, ar propagandai. Jis jai ne
pasidavė ir minimų Suvalkijos 
streikų metu. Bet Smeonos bio
grafijos autoriui, kaip matome, 
ne teisybė rūpėjo. Mat, turėjo 
pataikyti į savo partijos liniją. 
Rašydamas buvusio prezidento 
biografiją, privalėjo išbaltinti ir 
parodyti neklaidingą tautinin
kų, tuo metu be kompeticijos, 
valdžiusią, grupę. O1 kad tai pa
darius, reikėjo prieš pastatyti 
ką nors su apipurvintu veidu. 
Tai paprasta savo ponui pa-j 
klusnumo logika. Ir jis tai pa
darė. Sumurzino Smetonos bio
grafijoje ne vieną šviesios at
minties lietuvį veikėją. Sumur
zino ir lietuvio ūkininko vardą.

Kad nesigautų atvirkščias 
vaizdas, jis, nušviesdamas Su
valkijos įvykius, sąmoningai iš
leido ūkininkų pastangas siųs
ti delegacijas, rašyti memoran
dumus vyriausybei, ar sueiti su 
ja į ryšį bet kuriuo kitu keliu 
susidariusiai padėčiai svarstyti. 
Nutylimas ir seimo rinkimų bei 
teisėto tautos atstovavimo rei
kalavimas, pamačius, kad į jų 
taikingas pastangas vyriausy
bė nekreipia dėmesio. Nežiūrint 
kaip autorius vengė tikrąją pa
dėtį pavaizduoti, vistiek jam, 
kaip tai kaimo bobutei, kad ir ne
norint, pakvimpa sterblėje sle
piamo ragaišio kvapas. Būtent, 
kaip jis ir primeta šiuose įvy
kiuose vadovaujantį vaidmenį 
komunistinei mažumai, vis tik-

Vietname Amerikos kariai sargybas eina su šunimis. Jie Įsitikino, 
kad šuo greičiau užuodžia artėjantį komunistą, negu žmogaus ausis 
ar akis jį pastebi. Paaiškėjo, kad ir šiaurės Vietnamo kariai šunŲ bijo.

tai jis negali nuslėpti, kad tau
tininkų valdžios sušaudytų ir 
žuvusiųjų tarpe terandame tik 
kaimo patriotiniai nusiteikusius, 
Lietuvos kariuomenėje atsitar
navusius ūkininkaičius. Dėlko, 
pagaliau, teisiamųjų ir žuvusių 
tarpe nebuvo komunistuojančio 
elemento, jei jau taip labai aišku 
buvo, kad čia jų darbo rezulta
tai?! Autorius taip pat sąmo
ningai neiškelia valdžios duoto 
policijai įsakymo šaudyti į be
ginklius, net lazdų neutrinčius 
kaimo gyventojus. Mat, reikėjo 
pavaizduoti pačius streikuotojus 
naudojančius brutalias streika- 
vimo priemones, žinome, kad 
šių įvykių metu buvo visokių as
meniškų keršto atvejų. Tai pri
pažįsta kiekvienas šių įvykių bu
vęs liudininkas, ar dalyvis. Bet 
tautininkų žmonės vaikišku nai
vumu nedrįsta prisiimti atsako
mybės už jų remtos valdžios bru- 
tališkus žingsnius prieš krašto 
gyventoją. Autorius net nuty
li atvejį, kalbantį už buvusio pre
zidento humaniškąją, aplinky
bių ir laiko nekeičiamą, žmoniš
kąją savybę, kai po maskaradi
nio teismo, keturių karininkų 
junta, su didžiausiu skubotumu 
prisistatė prezidentūroje ir per 
didelį triukšmą, mūsiškai ta
riant, priremiant prezidentą prie 
sienos, vos, vos, išgavo jo pa
rašą, įgaliojantį nuteistuosius 
4 ūkininkus sušaudyti. Reiškia, 
prezidentas Smetona labai ir la
bai abejojo šitokio teismo teisin
gumu bei jo moralumu, net su 
skriauda rašomojo biografijai.

Nenagrinėju čia tos biografi
jos smulkmenų, o pasilieku prie, 
mano nuomone, labai tikslios 
išvados, kurią prieš kiek laiko 
“Drauge” padarė Pr. Pauliuko- 
nis, sakydamas, kad šią, A. Mer
kelio parašytą, biografiją gali
me laikyti pastatytu Smetonai 

paminklu ant suniekintos lietu
vių tautos veikėjų pečių. (Karto
ju iš atminties). Koks pamink
las ten pastatytas, tegul dabar 
gerai pasižiūri tie, kurie jį pa
statė.

Štai, buvęs mano parapijos vi
karas, siųsdamas man Smetonos 
biografiją, laiške rašo: “Siunčiu 
tau šią knygą, nes bijau, kad 
lietuviškas Perkūnas dienos me
tu neįtrenktų į mano namus!” 
Tai gal kiek sutirštintas juokas, 
bet jis mums pilnai supranta
mas.

Buvusiame Lietuvių Ūkininkų 
Sąjungos susirinkime iškėlus šį 
klausimą, kurį aš čia kiek pra- 
plėčiau, buvo pasiūlyta į tai rea
guoti ir tą neteisybę atitaisyti 
šių įvykių teisingu ir pakarto
tinu aprašymu, bei atskiru leidi
niu išleidimu. Teko girdėti, kad 
šiam darbui pritaria ir rodo ini
ciatyvos jį įgyvendinti ne tik 
pavieniai asmenys, bet ir keletas 
išeivijoje esančių lietuviškų or
ganizacijų. AI. Vis.

Areštavo švietimo tarybos 
narto žmoną

Jačkson parke yra kertami 
medžiai. Apylinkės gyventojai 
kelia prieš tai protestą, teigda
mi, jog parkas bus visiškai su
gadintas.

Į protestuotojų eiles įsijungė 
ir Čikagos švietimo tarybos ba
rio James A. Clement žmona. Ji 
kartu su dviem kitom moterim 
bandė sulaikyti medžių kirti
mą.

Policija visas tris areštavo, 
kaltindama jas netvarkos kėli
mu. Jos buvo nuvežtos į polici
jos daboklę ir turėjo užsistatyti 
$i25 kauciją kiekviena. Jų teis
mas įvyks spalio 21 d.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

JONAS AUGUSTAITIS

ANTANAS SMETONA
IR JO VEIKLA

2
Nedidesnės vertės kaipo dokumentinė 

medžiaga yra K. Binkio, bei Kisinio A. 
Smetonos biografijos, rašytos jam esant 
prezidentu. Ar galėjo ką nors objektinges- 
nio (nekalbant jau apie būdo neigiamybes, 
be kurių nėra nei vienas žmogus) parašyti 
pvz. K. Binkis — pasinešęs j poeziją — 
apie A. Smetoną, autoritetinio režimo pre
zidentą, paskelbtą tautos vadą?! Be pagyrų 
vadui, ką nors jam nemalonaus parašyti 
negalėjo nei kiti to laikotarpio autoriai, 
rašiusieji apie Smetoną ar tai laikraščių 
skiltyse, ar atskiruose leidiniuose, kuriuos 
dabar, kruopščiai surinkęs cituoja p. A. 
Merkelis.

Vienas iš rimčiausių p. A. Merkelio do
kumentų yra, be abejonės, Vyriausybės 
Žiniose skelbti Smetonos režimo įstatymai, 
tačiau jie nebuvo Merkelio vyraujančiu 
pagrindu A. Smetonos veiklai vertinti, 
kaipo valstybės vyro (o turėtų būti); jie 
pusėtinai kukliai atpasakojami, o svar
biausia vis surišti su seimų vyriausybių 
menamais negalavimais, kaipo priežasti
mi tokiems įstatymams atsirasti.

Aiškumo dėlei čia pateikiamas pavyz
dys p. Merkelio šaltinių naudojimo kiekių 
iš svarbiausio ir ilgiausio knygos skyriaus 

— Tarp Fašizmo ir Komunizmo .— iš 134 
puslapių, Smetonos valdymo laikotarpio 
nuo 1926 m. gruodžio mėn. 17 d. perversmo 
iki pradžios — Nepriklausomybės sutemų 
skyriaus — Lenkijos ultimatumo Lietu
vai — 1938 m. kovo mėn. 19 dienos.

Taigi, leidinio — Pasakyta parašyta — 
panaudotą 47 citatos ir kai kurios iš jų 
ilgesnės vieno puslapio.

LT SR istorijos šaltinių IV tomo pa
naudota 24 citatos, taip pat kai kurios il
gesnės vieno puslapio.

Vyriausybės Žiniose įstatymai cituoja
mi 15 kartų, kai kurie tik paminėti, — il
giausias aiškinimas yra apie 1928 m. ge
gužės mėn. 15 d. naujos konstitucijos pa
skelbimą. Toliau eina — Raštikis — Ko
vose dėl Lietuvos — 13 kartų; paties Sme
tonos archyvas — 9 kartus; Valstiečių 
streikas Suvalkijoje ir Dzūkijoje — 8 kar
tus; K. B. Balutis —« 6 kartus; “Timeless 
Lithuania” ir Lietuvių Enciklopedija po 4 
kartus. Seimo stenogramos, Nezabilauskas 
(Basanavičius), Šleževičius, Kisinas, Lietu
vos metraštis, Lietuvos sutartys su sveti
momis valstybėmis, Vniešniaja politika 
SSSR III t., Statistikos metraštis, paminėti 
po tris kartus.

Lietuvos Aido informacija, M. Biržiška, 
Pasaulio lietuvis — paminėta du kartu. 
Laikraščiai — Draugas, Lietuvis, Keliai ir 
Kryžkeliai, Smetonos užrašai, Lietuvos 
Valstyb. Konstitucijos reforma, Dirva, Tri
mitas, Lietuvių Rašytojai (Ambrazevičius), 

Rastenio laiškai, Šalkauskis (Eretas), Lie
tuva (dienraštis), Santvaro laiškai, Rukui- 
žos laiškai — paminėti po 1 kartą.

Šie duomenys parodo, kad p. Merkelis 
daugiausia rėmėsi paties Smetonos ištai
sytais seniau rašytais straipsniais, ne jų 
originalais, kurie ir nuvedė autorių į vi
siškai klaidingas išvadas. Kituose knygos 
skyriuose naudotų šaltinių santykis nerodo 
taip pat — kaip ir minėto — objektingą 
išvadų galimybę... Su nelabai dideliu re
zervu A. Merkelio knygą galima laikyti 
Binkio, Kisino ir kitų Smetonai labai pa
lankių raštų (straipsnių), o taip pat ir jo 
paties pirmiau rašytų ir ištaisytų straips
nių - atpasakojimų, arba neblogu feljetonu 
apie Smetonos veiklą!

Čia primenama kai kurias knygos ma
žesnes klaidas (neminint čia didžiųjų) 
pvz. inž. J. Dobkevičius (pusi. 271) nėra 
inžinierius, inž. V. Černeckis (reikia Čar
neckis) nėra inžinierius, Generalinio šta
bo majoras Bačkus, bet ne Generalinio 
Štabo majoras Bačkys (427), inž. Germa
nas, bet ne Germantas; prieš perversminio 
Šleževičiaus kabineto (pusi. 308), adv. Vla
das Požėla buvo ne finansų ministeris, bet 
vidaus, — finansų ministeris buvo A. Rim
ka,, ir kitas nedideles klaideles, kurios, be 
abejonės, neturėjo įtakos į A. Smetonos 
veiklos vertinimą, tačiau jos parodo tik 
autoriaus nepreciziškumą. Pavardes , vis 
dėlto reikėtų rašyti visai preciziškai, nes 
inž. Germano su Germantu sukeitimas ve

da prie klaidinimų, — Germantas vokie
čių okupacijos metu buvo švietimo Tarė
jas, ir niekad prieš tai nebuvo ministeris, 
bet inž. Germanas kun. Mirono kabinete 
buvo susisiekimo ministeriu.

— 2 —
P. Merkelis (knygos įvado j e, pusi. IX) 

rašo: “Jei jau mano knygą būt galima pa
vadinti biografija, tai ji ne tiek A. Smeto
nos, tiek tam tikro laikotarpio (1904-44) 
Lietuvos biografija, kurioje A. Smetonos 
vaidmuo buvo labai reikšmingas, o iš tų 
40 metų net vadovaujamas. Todėl norėda
mas tą A. Smetonos vaidmenį išryškinti, 
vaizduoju visą to meto Lietuvos gyveni
mą, plačiau liesdamas tuos jo tarpsnius, 
kurie glaudžiau susiję su A. Smetonos vi
sokeriopa veikla.”

O knygos recenzentas p. A-sis (?) Ai
duose, 1965 m. kovo mėn. tą p. Merkelio 
prilyginimą patvirtina, pareikšdamas “tat 
visai tinka, kad šiais kelių sukakčių me
tais (20 metų nuo A. Smetonos mirties, 
1944 m. sausio mėn. 9 d.) Antanas Sme
tona susilaukė stambios biografijos, kurią 
jos autorius visai su pagrindu nori vadinti 
“tam tikro laikotarpio (1904-1940) Lietu
vos biografija”. Tat abudu autorių Smeto
nos biografiją (jo gyvenimą ir veiklą) su
tapatina su Lietuvos biografija, — A. Sme
tonos veiklą ir jojo valdymą — su Lietuvos 
istorijos laikotarpiu. Išeina, kad A. Sme
tonos veiklos (ir valdymo) laikotarpyje 

nebuvo Lietuvoje nei kitokių politinių sro
vių, nei partinių grupių, nei galvojimų, 
išskyrus tik smetoninių; nebuvo nei kitų 
visuomenės veikėjų, nei politikų; buvo tik 
vienas veikėjas ir politikas Smetona su 
savo vienminčių grupe ir valdininkija 
(biurokratija) ir nesusipratusi visuome
niškai ir politiškai Lietuvos liaudis, kuri 
aklai pasidavė Smetonai vadovaujama be 
jokio politinio nusistatymo bei pasiprieši
nimo. Tai yra visiškai neteisingas tvirtini
mas, neatatinkąs Lietuvos padėčiai, bet 
tendencingas pasiryžimas iškelti Smetonos 
asmenį virš lietuvių tautos, ją nuvertinti, 
—■ nepripažinti jai nei visuomeninio su
sipratimo, nei politinės veiklos. O faktiškai 
ne tik Smetonos laikais, bet jau ir prieš jį, 
Lietuvoje plito ne tik inteligentijos tarpe 
politinės srovės, jų susigrupavimai į vi
suomeninius ir politinius vienetus, bet ir 
visoje tautoje — liaudyje, neišskiriant net 
Vilniaus miesto,.. Kad A. Smetona siekė 
A. Merkelio piešiamos padėties absoliuti
nės valdžios, tapęs po 1926 m. gruodžio 
mėn. 17 d. perversmo prezidentu, tai tą 
visiškai parodo jojo paties paskelbtu 
1928 m. gegužės mėn. 15 d. konstitucijos 
nepasitenkinimu (kuri jau suteikė žymiai 
daugiau valdžios teisių prezidentui ir mi
nisteriu kabinetui prieš 1922 m. Steigia
mojo Seimo demokratinę konstituciją), bet 
paskutiniu 1938 m. konstitucijos pakeiti
mu siekė monarcho valdovo teisių, kurias 
jam pavyko į ją įsirašyti. Pvz.
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Treciad. ir sekmad. olisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

Sudarytas komitetas vykti į New Yorką

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ »R ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILINOIS
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776 - 4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir motery ligos 
415/ ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 ;ki 4 popiet. 
Trečiadienį paga. sutarti.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
uyuYTujaS ir C H i KURU aS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Atostogose iki rugpiučio 22 d.

Penktadienio, rugs. 10 d. vaka
rą, jėzuitų namuose buvo suda
rytas komitetas kelionei į New 
Yorką. Broniui Nainiui pavyko 
sušaukti didesnį susirinkimą, ku
ris išrinko komisiją pinigams 
rinkti, kelionei organizuoti ir 
propagandai vesti.

Pasitarimą sušaukė Laikina
sis Organizacinis Komitetas, bet 
svarbiausią darbą teko atlikti 
Nainiui. Jis buvo paliktas ir 
šiam organizacijų atstovų pasi
tarimui pirmininkauti, o susirin
kimo sekretore išrinkta skautė 
Zuzana Juškevičienė.

Br. Nainys susirinkusiems pa
pasakojo, kaip Laikinasis Komi
tetas atsirado ir ką jis atliko. Pa
sirodo, kad pirmą komitetą bu
vo sudarę iš New Yorko atvažia
vę du jaunuoliai ir viena mo
teris. Jų sudarytas komitetas 
jokių veiklos žymių nerodė. Lai
kas bėgo, lapkričio 13 artėjo, o 
Chicagoje reikalas nesisuko.

Marquette Parko saliukėje bu
vo sušauktas antras susirinki
mas, bet ir ten labai mažai žmo
nių atėjo. Suėjusieji pasikalbė
jo ir nutarė sudaryti “laikiną ko
mitetą”, kurio tikslas buvo su
šaukti didesnį pasitarimą. Ini
ciatyvos ėmėsi Br. Nainys. Jam 
pavyko. Jis buvo atsinešęs lai
kino komiteto viso reikalo orga
nizavimo projektą, bet jis-pirma 
prašė, kad susirinkusieji iš prin
cipo pasisakytų, ar verta tokią 
kelionę remti.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525 

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63 rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

>9 P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

jL dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI 

^rTgTserner~ 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. Ont.
4456 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

iPERKRAUSTYMAI ]

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

L2047 W. 671 h PI. WAIbrook 5-8063

Jis tuojau paprašė neo-lituaną 
Mažeiką nupasakoti komiteto is
toriją ir tikslus. Kai Mažeika 
juos perskaitė, tai pareiškė, kad 
jam pačiam net plaukai atsisto
ję. Labai jau didelį darbą tie 
New Yorko jaunuoliai yra pasi
ryžę padaryti. Jie pasišoko įti
kinti laisvų valstybių atstovus, 
kad įrašytų Lietuvos klausimą į 
Jungtinių Tautų dienotvarkę. Jie 
yra pasiryžę suruošti milžinišką 
manifestaciją Madison Square 
Garden patalpose, priimti griež
tą rezoliuciją, kreiptis į Jung
tinių Tautų generalinį sekreto
rių, kreiptis į tarptautines or
ganizacijos kolonializmą tirian
tį komitetą ir reikalauti, kad bū
tų iškeltas Lietuvos klausimas. 
Be to, New Yorke sudarytas ko
mitetas yra pasiryžęs pravesti 
masinę protesto eiseną prieš So
vietų Sąjungą ir visoje pasaulio 
spaudoje išgarsinti Lietuvos by
lą.

Buvo užsiminta, kad Lietuvos 
laisvės reikalais rūpinasi Altas, 
šiek tiek rūpinasi ir Vlikas, bet 
visi jų darbai nėra tinkamai ve
dami. Dabar jaunimo sudary
tas kitas komitetas visus tuos 
darbus paspartins, pralauš tylos 
sąmokslą ir demaskuos sovietinį 
imperializmą.

Mažeika turi šiokio tokio pa
tyrimo visuomeniniame darbe, 
ir jis žino, jog ne toks lengvas 
darbas. Netenka stebėtis, kad 
jam pačiam, perskaičiusiam pa
ruoštą programą, plaukai atsi
stojo, kaip jis viešai susirinki
me pareiškė. Jis pridėjo, kad 
neo-lituanai tą New Yorko jau
nimo darbą remia ir jis pats tai 
manifestacijai pritaria. Reikia 
tiktai surinkti apie $30,000, nes 
vien salei samdyti reikia su
mokėti $18,000, o kur dar didžio
ji anglų spauda, kurioje reikės 
nupirkti bent po kelis skelbi
mus ? Didesniuose laikraščiuo
se, kaip, sakysim, New York 
Times, suplanuota imti net po 
ištisą puslapį.

Supažindinus susirinkusius su 
komiteto tikslais, pirmininkas 
Br. Nainys norėjo, kad kas nors 
pasisakytų dėl tikslų ir bendrai, 
ar verta tokį dalyką remti. Tik
tai išaiškinus šį principinį klau
simą, galima bus ir toliau kalbė
ti. Laikinasis komitetas turi pa
ruošęs kelis projektus, bet juos 
bus galima svarstyti tiktai ta
da, kai bus išspręstas pats svar
biausias klausimas: ar verta im
tis tokio darbo ?

Susirinkusiems tikslai atrodė 
labai dideli ir gražūs, prieš juos 
niekas nenorėjo nieko pasakyti. 
Tiktai M. Gudelis suabejojo ke
liais viso šio darbo aspektais.

(Bus daugiau)
Reporteris

Juozo Žilevičiaus ^Pasakyk, mer
gele”, J. švedo “Subatėlė” ir A. 
Baltrušaitienės su T. Grigu due
tas, deja dainos pavadinimo ne
buvo galima nugirsti, nes gar
siakalbis kliudė pranešėją su
prasti.

Visiems dainininkams akom
panavo Ona Mras (Mūras?). So
lo dainavo A. Jaro —Saffrey lie
tuviškai, tik nepranešė nei kom
pozitorių vardų, nei dainų pa
vadinimų. Adv. K. F. Kisailus 
anglų kalba ilgai kalbėjo apie 
lietuvius ir Lietuvos dabartinę 
padėtį.

Programa buvo baigta Lietu
vos himnu. Publikos buvo aps
čiai ir ją sudarė didžiumoje ame
rikiečiai lietuviai.

J. V. Stanislovaitis

Pabaltiečių diena pasaulinėje parodoje 
buvo sėkminga ir skaitlinga

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstūmę.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: VAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
Šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

GRADINS
IR NAMIE IR LAUKE

PLOKŠTELIŲ
MUZIKA: PATEFONAS VEIKIA 
IR NAMŲ ELEKTRA IR 
BATERIJA.

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 
TV • RADIJAI • HiFi STEREO

S ... ........ ......................... 7-^—

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

? . — ■ - ' -----------J

WILKES BARRE, PA.
Dainų Draugija surengė 

Lietuvių Dieną
Wyoming slėnio Dainos Drau

gija šio rugsėjo 6 dieną Sans 
Souci parke surengė 51-ją Lie
tuvių Dieną. Programa buvo iš 
dainų ir kalbų. Draugijos pir
mininkas A. Kalinauskas Lietu
vių Dieną pradėjo skelbtu laiku 
lygiai 3:30 vai. popiet. Progra
mai vesti jis pakvietė Dr. A. 
Valibų. Jungtinis, iš keturių 
parapijų chorų sudarytas, cho
ras, Jokūbui Varaičiui vadovau
jant, sugiedojo Amerikos him
ną.

Garso redaktorius M. Zujus 
savo kalboje pranešė, kad lap
kričio 13 dieną New Yorke bus 
lietuvių demonstracija. Tuomet 
programos vedėjas A. Valibus 
pakvietė kalbėti A. Mažeiką — 
Lietuvių už Nepriklausomybę 
laik. vykdomojo komiteto atsto
vą. Mažeika anglų kalba aiškino 
reikalą lietuviams daryti de
monstraciją prie Jungt. Tautų ir 
supažindinti ne tik amerikiečius, 
bet ir viso pasaulio atstovus su 
Lietuvos padėtimi, esant rusų 
bolševikų okupuotai ir paverg
tai.

Jungtinis choras dainavo ke
turias dainas, kurias dirigavo J. 
Varaitis. Dainos buvo: Juliaus 
Štarkos “Verkia mergelė”, įj. 
Bendoriaus “Už jūrų marelių”,

Roselando lietuvių 

mokykla
Roselando lituanistinė pra

džios mokykla jau pradėjo 1965 
-66 mokslo metus, rugsėjo mėn. 
11 d. Pereituosius mokslo me
tus lankė apie 30 moksleivių. 
Kviečiami visi apylinkės lietu
viukai, kurie nori gerai išmok
ti lietuvių kalbą ir pažinti Lie
tuvos istoriją, užsirašyti sekan
tį šeštadienį, t. y. rugsėjo mėn. 
18 d. 10 vai. Visų šventųjų pa
rapijos mokyklos patalpose 
(10800 S. Wabash Ave.).

Mokykla prisilaiko A. L. Ben
druomenės nustatytos švietimo 
programos ir veikia visos nuo I 
iki VIII skyriaus klasės. Taip 
pat kviečiami tėvai atvesti ir sa
vo mažiukus į paruošiamąjį sky
rių. Atsiminkite, pirmieji įspū
džiai vaiko amžiuje patiekti vi
sam gyvenimui, nes kuo anks
čiau jis susidraugauja su kitais 
lietuviukais, tuo labiau jis prie 
jų prisiriša.

Jei turite klausimų, skambin
kite tel. WA 8-2638.

Mississippi upės 
pakrantėmis

Atostogaujant pas dukrą ir 
žentą Šlakius, Davenport, Iowa, 
rugpiučio 12 dieną nusitarėm 
pamatyti gamtbs įdomybes, tai
gi pasikinkę naujutėlį Buick 
pasileidom į šiaurę Mississippi 
upės pakrantėmis, išilgai Great 
River Road. Kelias asfaltuotas, 
tačiau gana siauras ir labai 
vingiuotas. O tie kalnai ir stai
gios pakalnės, tai jau nemen
kos baimės įvaro, ypač aukšto
mis uolės pašlaitėmis, kurios 
taip virš kelio išsikišę ir jei 
nukristų ant pravažiuojančio, 
tai vietoje taptų palaidotas.

Tačiau gamtos vaizdai labai 
įdomūs ir gražūs. Kai užva
žiuoji į aukštą kalną, gana toli 
matyti derlingi ūkininkų lau
kai, papuošti žaliuojančių me
džių giraitėmis; šalimais tivu- 
lioja Mississippi upės.

Tačiau ne visi vaizdai pa
trauklūs. Štai privažiuoji upės 
įlanką. Staigiame uolos kalno 
pakraštyje kaimelis su aplūžu- 
siom bakūžėm, matosi bėgio
janti maži vaikai, apiplyšę, į 
akis puola skurdas, be jokio 
susisiekimo su gražiuoju Ame
rikos pasauliu. Kįla klausimas, 
kokia gi to skurdo priežastis. 
Gal prisirišimas prie šimtme
čiais prigimtos vietos? O gal ir 
apsileidimas neieškant pažan
gos?

Pagaliau privažiavom Iowa 
valstijoj Dubuque miestą, per
važiavom vienos mylios ilgio 
tiltą per Mississippi ir atsira
dom Wisconsino valstijoje. Pa
važiavus į šiaurę 12 mylių pa
siekėm Dickeyville bažnytkai
mį ir apsistojom prie katalikų 
Holly Ghost bažnyčios. Bažny
čia taip iš lauko pusės, taip ir 
viduje puošni, tačiau altoriaus, 
prieš kurį kiekvienas maldi
ninkas nulenkęs galvą klaup
davosi, jau nėra. Yra tiktai sta
las, prie kurio matomai Mišios 
laikomos.

Mums rūpėjo pamatyti sa
liais bažnyčios dideliame že
mės plote esantį “Grotto”. Tas 
“Grotto” tikrai mumis suža
vėjo: tie įvairaus dydžio pasta
tai, kuriuose telpa ne vien tik

Rugsėjo 5 d. lietuvių, latvių ir 
estų visuomenės skaitlingai da
lyvavo, bendrai atšvęsdamos pa
baltiečių dieną pasaulinėje paro
doje. Dar prieš programos lai
ką jau visos vietos buvo užpildy
tos dalyvių. Tam patarnavo la
bai geras oras ir lietuvių spau
da, kuri per du metus talpino 
pranešimus ir ragino savo skai
tytojus lietuvių parengimus lan
kyti. Būtų gerai, kad Komitetas, 
suvesdamas savo sąskaitas, ne
pamirštų, kad ir mūsų spaudai 
reikalinga parama.

Prie lietuviško kryžiaus vė
liavų pakėlimas A. Vakseliui va
dovaujant pravestas sklandžiai. 
Prel. Jonas Balkūnas pasakė la
bai reikšmingą invokaciją. Pa
rodos vyriausio Komiteto atsto
vas p. Gordon Graliam sveikino 
pabaltiečius. Vėliavas pagerbė 
Lietuvių Veteranų Legiono Pos
tas Nr. 1. Sugiedoti visų trijų 
tautų himnai pakeliant vėliavas. 
Kalbėjo visų trijų valstybių ats
tovai: Lietuvos min. J. Rajeckas, 
Latvijos A. Dinbergs ir Estijos 
J. Kaiv, ir po to visi trys padėjo 
vainiką prie lietuviško kryžiaus. 
Pamaldos katalikams įvyko Va
tikano paviljono koplyčioje.

Ketvirtą valandą po pietų bu
vo pradėta visų trijų tautų me
ninė programa New Yorko val
stijos paviljone, kuris buvo už
pildytas dalyvių. Kad būtų gali
ma programą pradėti, reikėjo 
dalyvius prašyti paliuosuoti vie
tas programos atlikimui, ypač 
šokėjams. Tur būt, dar niekuo
met New Yorko valstijos pavil
jonas nebuvo taip perpildytas, 
kaip šioje pabaltiečių dienoje. 
Programai vykstant nebuvo vie
tos ir jau nebuvo leidžiami vi
dun dėl didelio perpildymo.

Lietuvių šokėjų programai 
vadovavo Jadvyga Matulaitienė, 
asistavo: Laima Šileikytė, Jad
vyga Kregždienė ir Joe Thomas 
orkestras, šokėjų pasirodymas 
buvo skoningas, efektingas. Lie
tuvių chorams vadovavo Anta
nas Visminas. Dalyvavo keturi 
Brooklyno chorai ir jų vedėjai 
muz.: Vladas Baltrušaitis, Vy
tautas Strolia, Mykolas Liubers- 
kis ir Antanas Visminas. So
listė Irene Stankūnaitė, jos tėvui 
akompanuojant, labai gerai su
dainavo keletą dainų. Latvių ir 
estų programos dalyviai šokė-

jai, o ypač gimnastikos mergi
nų grupė, gerai pasirodė.

Nors aš Komiteto vardu netu
riu įgaliojimo kalbėti, bet esu 
tikras, kad Komitetas yra pa
tenkintas gerai pavykusiu pasi
rodymu ir kad nuoširdžiai dė
koja visiems dalyviams, o ypa
tingai programos vykdytojams 
ir jos paruošė jams. Buvo ilgas 
dviejų metų sunkus ir atsako- 
mingas darbas, kuris jungėsi 
didžiam Lietuvos vadavimo rei
kalui.

A. S. Trečiokas, 
Spaudos ir inf. kom. pirm.

LOVEIKIS
K V I E T K I N I N K A S

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220PETKUS

TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET

* Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

į vairios šventųjų stovy los, o ir 
pasižymėjusių moksle bei at
radimuose vyrų. Viename pa
state pastebėjau ir Amerikos

1 atradėjo Kolumbus stovy lą. 
Minėti pastatai puošniai išde- 
koruoti ir sudėtingai sukraus- 
tyti iš įvairių kraštų įvairios 
spalvos mažų akmenėlių taip, 
kad pasijunti tarytum gamtos 
sukurtoj karalijoj. J. Tarutis

Gyveno 10510 So. Edbrooke Av.

Mirė 1965 rugsėjo 12 d., 8:45 
vai. rytą, sulaukęs 72 m. amž.

Gimęs Lietuvoj, Tauragės aps.
Amerikoje išgyveno 52 m.
Paliko nuliūdę: posūnis John 

Šaulys ir marti Geraldine, anū
kas Joseph; gimnės John Ka- 
napickas ir Helen Druetzler ir 
jų šeimos; daug draugų ir pa
žįstamų.

Velionis buvo mirusios Fran
ces Saulys-Jakubauskas vyras.

Priklausė prie Brotherhood 
of Railway Carmen Union.

Kūnas bus pašarvotas pirma
dienį 7 vai. vakare Leonard ko
plyčioje, 10821 So. Michigan Av.

Trečiadienį, rugsėjo 15 d. 8:30 
vai. rytą bus lydimas iš koply
čios į Visų Šventų parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Šv. Kazi
miero kapinėse.

Visi a. a. John Jakubauskas 
giminės, draugai ir pąžįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka: posūnis, marti, 
anūkas ir kiti giminės.

Laidotuvių direktorius Leo
nard Bukauskas ir Sūnus.

Tel. CO 4-2228.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307. S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228
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Jauni nusikaltėliai
turės patys atsakyti

Astuoni paaugliai, septyni 
berniukai ir viena mergaitė, visi 
teisti už įvairius nusikaltimus 
ir gavę kietesnes bausmes negu 
iki šiol, buvo apklausinėti iš 
profesorių, teisėjų ir advokatų 
sudarytos komisijos, kaip jie 
patys aiškina savo nusikalti- 
mus. Visi pasisakė nusikaltę, 
būdami tikri, kad juos kaip ne
pilnamečius, jei ir sugaus, tai 
lengvai baus, ir visi buvo labai 
nepatenkinti, kad teismas juos 
baudė smarkiau, negu kitus ne
pilnamečius piktadarius iki šiol.

Policijos viršininkas Wilson 
pareiškė, kad kiekvienas, kad ir 
dar tiek būtų nepilnametis, turi 
būti padarytas atsakingu už savo 
nusikaltimą, nes kol jaunik
liams bus atleidžiama arba bau
smė švelninama, kaip nepilna
mečiams, tol jokios pažangos 
prieš kriminalą nėra ko laukti”, 
pareiškė Wilson.

ARKITE IAV TAUPYMO BONUS

LAIKRODININKAS
A. ŠERKŠNYS 

Geriausias ir pigiausias laikrodžiy 
taisymas ir pardavimas. 

2557 WEST 63rd STREET 
Tel. REpublic 7-1776

Tel.: 471-1424
DIDELI PAKEITIMAI 

SIUNTINIAMS
Prieš sudarydami siuntinį, siū

lome pasiteirauti ką ir kaip sių
sti, tuo būdu sutaupysite nema
žai pinigų.

Plokštelės J. Vaznelio — dai
nų ir operų rečitalis, B. Tamo
šiūnienės — šokių muzika, šios 
abi plokštelės tinka jauniems ir 
seniems.

Laikrodžiai "KARIN" — vy
riški ir moteriški, kainos nuo 
$12.00. Garantija 5 metams.

Visas šias prekes galite siųsti 
į Lietuvą ir kitus kraštus, be jo
kių tarpininkų.
Rašomosios mašinėlės lietuvių 
ir kitų kalbų raidynais. Yra 
tokia maža mašinėlė, kuri be
veik į kišenių telpa, o rašo ne

blogiau negu didelė.
Visais siuntinių reikalais 

kreipkitės į Lietuvių 
Kompaniją 

WORLD 
PARCEL SERVICE

2715 WEST 71st STREET 
Chicago, Illinois

Tel. 471-1424

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

SIUNČIAMI SIUNTINIAI
1 LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

r~

i

tlArt MM

tNtV«AN<l

rn farm wn 
AUTOMOBILE

[HSURANCE COMP.

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapoiis 
32O8’/2 W. 95th St.

M GR 6-4339
m GA 4-8654

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 So. HALSTED ST.

LA 3-2021
Darbo valandos kasdien 9—6 vai. vak. 

Ketvirtad. 9—9 vai. vak.
L. KAVALIAUSKIENĖ

SIUNTINIAI I LIETUVĄ
Licenzijuota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, DI. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. 

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuva.

Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI

Casey Stengel, 56 metus žaidęs beisbolą ir vadovavęs New Yorko Mets 
žaidėjams, pasitraukė. Slegiantieji metai neleidžia jam tęsti mėgia

mo darbo.

Griovyje rado 
dvi nužudytas merginas
Šalikelės griovyje Montrose ir 

Thatcher Avenue kampe, prie 
Westlawn kapinių Chicagos va
karuose rastos dvi nužudytos 
juodukės — Joanne Cole, 22, ir 
Joan Woodson, 22 metų. Nusta
tyta, kad abidvi vertėsi prostitu
cija ir buvo suimtos, pirmoji 
(nuo gegužės 30 iki rugsėjo 1 
dienos) 31 kartą, antroji nuo 
balandžio 22 d. iki rugsėjo 5 d. | 
buvo suimta 23 kartus. Abidvi j 
peršautos per galvas, burnos ir 
akys užlipintos chirurgine pla
stika. Policija spėja, kad žudi
kas buvo savo amato “profesio
nalas”, dėlto įtariama, kad mer
ginos buvo kurios nors valdžios 
įstaigos agentės ir, greičiausiai 
sekė kokius piktadarius.

Nužudė gengsterių 
bendradarbį

Mandel (Manny) Skar, pagar
sėjęs Čikagos gengsterių bendra
darbis, buvo nušautas prie apar- 
tamentinio trobesio (3800 No. 
Lake Shore dr.), kuriame jis gy
veno.

Skar kartu su žmona grįžo iš 
restorano, žmona išlipo iš auto
mobilio prie namo, o jos vyras 
nuvažiavo į automobiliams sta
tyti aikštę. Staiga pasigirdo ke
turi šūviai.

Kai atvyko policija, tai prie 
automobilio rado nušautą Ska
rą.

Kadangi jis buvo susidėjęs su 
gengsteriais, tai visai neabejo
jama, kad tai jų darbas. Matyti, 
su kuo nors jis buvo susipykęs, 
ar kam nors neatsiteisęs.

Skar, kuris buvo 41 metų am
žiaus, turėjo nekokį rekordą, — 
prieš kurį laiką buvo kalėjimu 
nubaustas, o paskutiniu laiku 
bendradarbiavo (turėjo kažko
kius “bizniškus reikalus”) su 
gengsteriais.

Matyti, biznis buvo neblogas, 
nes Skar buvo gana turtingas.

Ieškomas 6 metų berniukas
Penkiasdešimt policininkų su 

atsidėjimu penktadienį ir šešta
dienį ieškojo šešių metų Char
les Miller (7000 South Shore 
dr.), kuris ketvirtadienį kažkur 
dingo.

Kaimynai matė jį žaidžiant 
prie namų, bet kas vėliau su juo 
atsitiko, — nėra žinios.

♦ Draugystė tarp dviejų mo
terų daugiausiai yra suokalbis 
prieš trečiąją.

Suėmė sukčių 
gaujos narius

Feder aliniai agentai suėmė 
Čikagoje plačiai veikiančios suk
čių gaujos keturis narius, kurie 
darė “didelį biznį”, pardavinė
dami vogtus automobilius. Par
davę jie tų automobilių už $500,- 
000. Be to, jie mainę klastotus 
čekius ir t. t.

Suimti yra Herman David 
(14823 Grant st.), Ervin Haeger 
(16316 St. Louis av.), Louis No
vy (gyveno motelyje) ir James 
Ray Cobb iš Crown Point, Ind.

Kerta medžius 
Jackson parke

Chicagos miesto valdyba, ga
vusi federalinių fondų South 
Shore Drive greitkeliui per Jack- 
sono parką išlyginti, nepaisyda
ma vietinių gyventojų protestų, 
praeitą ketvirtadienį pradėjo 
kirsti parko medžius. Greitkelį 
planuojama ištiesti per 20 blo
kų, nuo 47 iki 67 gatvių, dėlto 
tame ruože pasitaikę apie 800 
gražių parko medžių bus su
naikinta.

Susidaręs vietinių gyventojų 
komitetas ketvirtadienį bandė 
medžius apginti ir žmonės, dau
giausiai moterys, apkabinę lai
kė medžius, neprileisdamos kir
tėjų su elektriniais pjūklais, bet 
kirtėjai pradėjo medžius piauti 
viršum jų galvų.

Aldermonas Leon Depres iš
siuntė prezidentui Johnsonui 
protesto laišką, nusiskųsdamas, 
kad prezidento “geri žodžiai au
sims pavirto skaudžiais smū
giais širdims”, kai jis kalbėjo 
apie gražiųjų Amerikos vietų 
apsaugą, o “neapsaugojo nuo 
barbariškos destrukcijos Chica
gos paveldėjimo”.

Miesto viešųjų darbų direk
torius Pikarsky pasisakė, kad jo 
ofisas “stačiai patvino” telefo
nų šaukimais, protestuojant 
prieš parko medžių naikinimą. 
Pikarsky apsčiai prisiklausęs 
jam linkėjimų “drop dead”.

♦ Moteris, kuri daugeliu kal
bų moka kalbėti, yra išmintin
ga; moteris, kuri daugeliu kalbų 
moka tylėti, yra dar išmintin
gesnė.

Policijai pavyko sučiupti 13 mėty am
žiaus Donald M. Boggs, trijose valsti
jose nužudžiusį 4 žmones ir su jauna 
moterim besivažinėjantį automobiliu. 

Jis kilęs iš Flagstaff, Ariz.

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
Darbininkę Reikia Darbininky Reikia 

MAINTENANCE
3 SHIFTS: 10 P. M. TO 6 P. M.

(48 HOUR — 6 DAY WEEK)
9 A. M. TO 6 P. M.

(40 HOUR — 5 DAY WEEK)
PART TIME 5:30 TO 8:30 P. M. 

(Mondays, Thursdays, Fridays, Saturdays) 
HOURS 9—6 P. M. — 20 HOURS WEEK.

We offer excellent starting salary. Wonderful working conditions. 
Group hospitalization and life insurance. 

Employee discounts. Paid vacations.
PLEASE CONTACT MISS LAWRENCE.

MONTGOMERY WARD
State & Adams — 7th Floor, Personnel 

Phone ST 2-2500 — Ext, 515

FOREMAN — IMMEDIATE OPENING!!
For final assembly, sub assembly conveyor and spray painting 
experience. Must be able to coordinate and plan work flow 

in own dept.

Kindly write or call Mr. N. CARELL, or apply:

CONSOLIDATED INDUSTRIES CORP.
State Road 52 Bypass — Lafayette, Indiana

ELECTRICIANS
Control Systems

CHALLENGING OPPORTUNITY 
Must be able to maintain 
Complex Control Systems 
in Highly Automated Food 

Processing Plant.
Company offers excellent 
starting rates & benefits.

This is a permanent 
Expansion Program with 

Stable Employment.
APPLY PERSONNEL DEPT.

9 A. M. to 3 P. M. weekdays
9 A. M. to 12 noon Saturday

KITCHENS OF 
SARA LEE

500 WAUKEGAN ROAD 
Deerfield

LEADING MICHIGAN CARRIER 
NEEDS

DOCK MEN
to work on ttyeir Chicago dock

UNION. SCALE
Company paid health and welfare 

and pension benefits.
NO EXPERIENCE NECESSARY 

REQUIREMENTS
18 to 30 years of age, high school 
diploma, no criminal record, good 
checkable, previous work record. 
Must pass rigid physical exam.

WORK SHIFTS
Early morning and evening. 

No interview without an 
appointment

CALL 9 A. M. to 4 P. M. 
MONDAY THRU FRIDAY

LU 2-9000
Ask for Personnel 

Mr. MILTON SMAZIK

DIE MAKER
Leading Rubber Manufacturing 
Corp, has position open on 1st 
shift for experienced die maker.

Good starting rate plus 
many fringe benefits.
Only qualified MAN 

need apply!!!

SHELLER MFG. CORP.
1014 So. KILDARE

CHICAGO, ILL.
An equal opportunity employer!!

YOUNG MAN WANTED
To join our organization and advance 
up the ladder. Begin training in our 
stock room, and this will be a stepping 
stone to other duties and responsibi
lities as experience is gainedč Reg. 
increases in salary plus company 

fringe benefits.
This is a challenging and revarding 
opportunity. Must be H. S. grad and 

preferably college student.
For interview call 

NA 2-8860 
SEMICONDUCTOR SPECIALISTS 

5700 W. NORTH AVE.

REIKALINGI 
MEDŽIO DARBININKAI

• IŠBAIGĖJAI —
AP IPI AUSTYTO JAI

• ŠLIFUOTOJAI
• SPINTELIŲ GAMINTOJAI
• SPINTELIŲ SUDĖSTYTOJAI.

GERAS ATLYGINIMAS 
VIRŠVALANDŽIAI 

PASTOVUS DARBAS
Veltui gydymas ir gyvybės apdrauda. 
Teirautis nuo 8 vai. ryto iki 4 vai. p. p.

LENO - SMITH MFG. CO.
4616 West 19th St. 

CICERO, ILL.

MEN 
to clean and refinish air craft 

radio instruments. 
Northwest suburbs. 

Tel. 437-9300 
MR. KLIMENT

HOUSEMAN 
For small Institution. 

Must live in 
Room, Roard & Salary.

STEADY WORK 
Call IR 8-7040

EXP. STARLE MAN 
FOR 

HUNTERS — $225 
WITH ROOM. 
MR. PAYNE, 

654-2215

MAINTENANCE MAN — 
For factory bldg. Exper. in punch 
press and air operated cut off saws. 

Apply in person or call Sal, 
MONARCH PRODUCTS CORP.

960 W. 122d Street
IN 8-7700

REIKALINGI
MAŠINŲ OPERATORIAI

Turi mokėti patys nustatyti reikia
mam darbui tekėlus, sraigtų mašinas, 

įvairius grąžtus, malimo mašinas.
3541 ELSTON AVE.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
, Rejkfa Parbįnįnkiv

REIKALINGI
DIENINEI IR NAKTINEI

PAMAINAI DARBININKAI-ĖS
VALYTI RESTORANO PATALPAS. 

TEIRAUTIS RYTAIS 
741 W. DANDOLPH ST.

CHILD CARE 
COUNSELERS

Couples (without dependent children) 
and Single Women to work and live 
in residential treatment center for 
girls — as part of professional treat
ment team. Skilled supervision. Sal
ary plus complete maintenance and 
excellent personnel practices. College 
background, experience with children 

desirable.
WRITE LOUISE GREENBERG,

JEWISH CHILDREN’S 
BUREAU

1 SO. FRANKLIN, CHICAGO, ILL.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

HELP WANTED — FEMALE HELP WANTED — FEMALE 
.. ________ Reikiai parbininkiy

ADDRESSOGRAPH AND GRAPHOTYPE

OPERATOR
Good starting salary. All company benefits. 

Many Opportunities for advancement.

BERG MFG. & SALES
333 E. TOUHY DES PLAINES 

Call Miss McChesney 299-4446

TIKRINTOJOS IR NTTUOTOJOS 
Lengvas sudėstymo darbas, dirbtuvė 
turi oro vėsinimo sist., 100% veltui 
sveikatos ir gyvybės draudimas, turi 
gyventi arti Skokie ir mokėti angliškai.

8148 N. LAWNDALE 
SKOKIE 

Teirautis 9—11; 3—6.

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

ANGLIŠKA REZIDENCIJA, 2 aukš
tų, 7 kamb., riešuto medis, karpetai, 
2% tikros “ceramic” vonios, 2 auto 
garažas, 55 pėdų lotas, bloko nuo 
M. Parko. Kaina $34,900.

6 KAMB., 10 METŲ MŪRAS, švarus 
ir meniškas, dideli, šviesus kamb., 
daug priedu. $23,350.

MŪRO REZIDENCIJA, 6 kamb., 1% 
vonios, 2V2 auto mūr. garažas, 37 pėdų 
lotas, blokas nuo M. Parko. $29,000.

2 AUKŠTŲ MŪRAS, 2x6^, moder
nios vonios ir virtuvės, labai dideli ir 
gražūs butai bei kambariai. $29,000.

JEI NAMAS NEPATINKA — staty
kite sau nąują ant 29 pėdų loto, 2 auto

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455- So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE 
VAKARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE 

IŠSIRINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO.
VIENINTĖLIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650

Office: OL 6-2233 Residence: OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR RIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
PERKAME, PARDUODAME, MAI

NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

CICERO — 2 BUTŲ BARGENAS, apyl. 
56th ir 23rd St., 2x4 kamb., gazo šild., 
“congo” sienos, mokesčių tik $160, 

2 auto garažas. $19,900.
SVOBODA, 2134 So. 61st Ct., Cicero 

BI 2-2162 — LA 1-7038

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR 
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

GEROJE VIETOJE IŠNUOMOJAMA 
PATALPA, tinkama valgyklai — siu

vyklai — nebrangiai.
Teirautis PR 6-9898 po 7:30 vai. vak.

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

geras garažas, M. Parke, zona B-2. 
$12,000, atiduos pigiau.

8 BUTŲ MŪRAS, apie $9,000 nuo
mos. Kaina $69,000 arba pasiūlymas.

PIRKĖJUI PRIE PINIGO, gražus 
6 butų mūras, dideli butai, gera vie
ta, kaina — sutartis.

ŠVARUS BIZNELIS, mūras, šviesi 
patalpa ir 5 kamb. butas, naujas ga- 
zo šild. $17,500.

7 KAMBARIŲ MEDINIS, moderniai 
Įrengtas. Sausas beismontas, gara
žas. $11,500.

4 BUTŲ MEDINIS, $3,000 nuomos, 
atskiri gazo šildymai. Apie 40 pėdų 
lotas. Gage Parke. $21,000.

7 KAMBARIŲ MEDINIS, 2 vonios, 
Įrengtas sklypas, centr. šild., garažas, 
puiku dideliai šeimai, nebrangus, 
Brighton Parke.

ŠIMAITIS REALTY
2737 West 43rd Street

CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greitu sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 -1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412

VICTOR SKADE — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

DOVANA SAVO DRAUGAMS 
— UŽSAKYTI “NAUJIENAS” 
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